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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 28.08.2025 

 
 
 
 
        Dl. Preşedinte: 
        Bună dimineaţa! O să o rog pe d-na Secretar să facă prezenţa! 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 
consilieri locali, sunt prezenţi în unanimitate (dl. Gătejescu s-a conectat mai târziu). 
Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Dl. Consilier Local Spânu: 
Am o criză de spondiloză, sunt la pat, dar sunt pe aplicaţia whats’app. Voi vota la fiecare 
punct în momentul când se supune la vot. 
         Dl. Preşedinte: 
         Mai este cineva care votează verbal? 

D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Verbal. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Verbal. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Verbal. 
D-na Consilier Local Neagu : 
Verbal. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Nu înţeleg de ce se votează verbal? De ce nu votează în aplicaţie? 
Dl. Preşedinte: 
Nu s-au putut conecta în aplicaţie. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Cum nu s-au putut conecta? 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Pentru că unii mai suntem şi în concediu, d-na Primar.  
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
În mod normal, la şedinţele ordinare, trebuie să participe toată lumea. Rugămintea 

este -  concediile să le faceţi în primele trei săptămâni din lună, nu în ultima. Sau, măcar 
până miercuri. Ok. 
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Dl. Preşedinte: 
Deci este prezent şi dl. Gătejescu. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Bună dimineaţa. Votez verbal. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Verbal. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez verbal. 

          D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Cu excepţia d-lor consilieri:  Gătejescu Alexandru Florian, Gîdea Constantin 

Cosmin, Mogoşanu Constantin, Păloiu Marian Daniel,  Corâţu Cosmin, Neagu Florentina 
Emilia,  Spânu Dan Ştefan şi Zmărăndache Mihaela Cristina, care au comunicat că nu se 
pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi consilierii sunt prezenţi în aplicaţie. 

Potrivit Regulamentului de Organizare şi Desfăşurare a şedinţelor Consiliului 
local, supun la vot procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Craiova din data de 31.07.2025 şi procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Craiova din data de 08.08.2025. Aveţi în aplicaţie punctul 
respectiv. Cine este pentru? 

D-na Consilier Local Neagu: 
Eu mă voi abţine, pentru că nu le-aţi corectat. Nu reflectă dialogurile fidel, care au 

avut loc în aceste două şedinţe. Plus că, în data de 8 august,  nu a fost prezenţa aşa cum 
aţi menţionat-o în procesele verbale, dovadă fiind înregistrările video de pe canalul de 
you tube al Primăriei. Nu este normal să puneţi... Chiar d-na Miulescu a spus, la începutul 
şedinţei, că suntem mai mulţi on-line, chiar aşa s-a exprimat. De ce nu menţionaţi această 
exprimare a dvs. în procesul-verbal? De ce refuzaţi şi declaraţi în fals că aţi spus altceva?  

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
D-na Consilier, nu v-am răspuns în scris decât ceea ce reflectă realitatea. Procesul-

verbal reprezintă o sinteză a dezbaterilor şedinţelor de consiliu. Faptul că preşedintele de 
şedinţă, înainte de începerea şedinţei, îi recomandă secretarului să facă prezenţa, nu este 
un element care să fie cuprins în procesul-verbal. Procesul-verbal e un standard. Trebuie 
să scriem ce se desfăşoară în şedinţă, cine e prezent, cvorumul prevăzut de lege, ca să 
vedem dacă îndeplineşte această condiţie. Ca atare, discuţiile dintre preşedinte şi secretar, 
sunt chestiuni legate de organizarea şedinţei, de modul de prezentare, de modul în care se 
desfăşoară. Ca atare, ce spuneţi dvs. că aţi văzut pe you tube, daţi-mi voie, vă rog, să vă 
răspund, are în vedere faptul că, tot în aceeaşi zi, puţin mai devreme, se desfăşurase o 
şedinţă de comisie. Deci, ca atare, atunci puteau să fie în sală mai puţini. Nu puteţi să 
contestaţi prezenţa celor care au fost prezenţi şi au şi votat, în aceeaşi şedinţă. Este 
inadmisibil să susţineţi aşa ceva.  

D-na Consilier Local Neagu: 
Doamnă, dar se vede pe înregistrările video că au fost cinci-şase oameni în sală. 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Pentru că fusese şedinţă de comisie înainte, dl. preşedinte de aceea ne-a rugat să 

facem prezenţa, adică să-i invităm pe toţi în sală. Nu pot face mai multe comentarii în 
asemenea şedinţă, cu dvs.  
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D-na Consilier Local Neagu: 
Atunci, de ce aţi restrâns obiectivul camerei? Ca să ascundeţi exact lucrul acesta. 

De ce aţi restrâns obiectivul camerei? De ce nu se vede toată şedinţa?  
Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, haideţi să fim şi noi puţin serioşi, vă rog frumos! 
D-na Consilier Local Neagu: 
Deci eu nu am răspuns. Am spus. Eu mă voi abţine la aceste procese verbale şi voi 

merge mai departe, să vedem cine are dreptate. Vom face cercetări.  
Dl. Preşedinte: 
E cineva împotrivă? Abţineri, în afară de d-na Neagu? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru 
D-na Consilier Local Neagu : 
Abţinere. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
     Procesele-verbale au fost votate cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Păun Dan Ionuţ, Koç 
Anca Gina, Gîdăr Alexandru, Dumitru Alexandru Răzvan, Câplea Doru, 
Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, Ungureanu Adriana, Belu 
Ion, Cîrceag Eduard Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela) 

- 1 abţinere (Neagu Florentina Emilia) 
Conform art. 228, alin 2 şi 3 din Codul administrativ, d-na consilier local 

Ungureanu Adriana anunţă că se abţine la punctele  23 şi 24  de pe ordinea de zi. 
Dau cuvântul d-lui viceprimar Corâţu Cosmin pentru a prelua lucrările şedinţei. 

          Dl. Preşedinte: 
          Bună ziua, stimaţi colegi!   

Prin Dispoziţia nr. 3743/21.08.2025,  în temeiul prevederilor art.133 alin.1, 
art.134-136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 alin.1 lit.b și art.197 din 
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Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova a convocat 
Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă ordinară, care se va desfășura on-line, 
prin aplicația pirs-eprim, în data de 28.08.2025, ora 10,00, cu următorul proiect al ordinii 
de zi: 
 

1. Raport privind activitatea desfăşurată în condiţiile Legii nr.448/2006, privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, de către asistenţii personali din municipiul 
Craiova, în sem.I al anului 2025 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al S.C. Salubritate Craiova S.R.L., pentru anul 2025 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipurilor de servicii sociale, a categoriilor de 
cheltuieli eligibile pentru subvenţionarea, în anul 2026, a asociaţiilor, fundaţiilor şi 
cultelor recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit 
legii române, cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de 
asistenţă socială, în baza Legii nr. 34/1998, precum şi a nivelului mediu lunar al 
subvenţiei 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de asociere 
nr.181263/04.06.2025 încheiat între Municipiul Craiova, prin Consiliul Local și 
Federația Română de Dans Sportiv, în vederea realizării evenimentelor Craiova 
Dance Fest și Cupa României la Dans Sportiv, la Craiova, în perioada 18 – 19 
octombrie 2025 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi statului de funcţii ale  
unităţii de învăţământ cu personalitate juridică - „CREŞA -  CRAIOVA” 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării, în vederea închirierii, a unor 
locuinţe sociale 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei pentru tineri, construită 
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Craiova, bd. Oltenia, 
nr.1C, blocul T3, sc.4, ap.16 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei pentru tineri, construită 
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Craiova, bd. Oltenia, 
nr.1A, bl.T1, sc.2, ap.10 

9. Proiect de hotărâre privind atestarea și reînnoirea atestatelor persoanelor fizice care 
au dobândit calitatea de administrator de condominii 

10. Proiect de hotărâre privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 
dobândite de autoritatea publică locală 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Craiova 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat și particular din municipiul Craiova, pentru anul școlar 2025-
2026 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune 
nr.106729/18.07.2011, încheiat între municipiul Craiova, prin Consiliul Local al 
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Municipiului Craiova şi S.C. Salubritate Craiova S.R.L., având ca obiect bunuri 
care aparţin domeniului public şi privat al municipiului Craiova 

14. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Colegiului Național Nicolae 
Titulescu a imobilului clădire Corp Ateliere-C3, ce aparține domeniului public al 
municipiului Craiova, situat în str. Doljului nr.12 

15. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere având ca 
obiect terenuri  proprietatea municipiului Craiova, pe care sunt amplasate 
construcţii provizorii cu destinaţia de spaţii comerciale şi prestări servicii 

16. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.34T/2003 încheiat cu LUCLAD PANIF TRANS S.R.L. 

17. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.35T/2003 încheiat cu VALTMAR TRADE S.R.L. 

18. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr.26/2004 
încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Pharma Plus 2 S.R.L. 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr.27/2004 
încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Pro M și D S.R.L. 

20. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr. 28/2004 
încheiat între Municipiul Craiova și S.C. M&G GOOD FOOD S.R.L. 

21. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr.29/2004 
încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Liacom S.R.L. 

22. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr.1/2017 
încheiat între Școala Gimnazială „Gheorghe Bibescu” şi S.C. Emaral Prod S.R.L. 

23. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
nr.3521/2017 încheiat între Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Velovan” şi 
Lucdan S.R.L. 

24. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
nr.2140/2017 încheiat între Colegiul Național „Frații Buzești” şi Lucdan S.R.L. 

25. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere 
nr.3803/15.08.2007 și nr.3804/15.08.2007 încheiate între Liceul Energetic Craiova 
şi Nadcom Sat S.R.L., respectiv GPV Grup S.R.L. 

26. Proiect de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului Consiliului Local al 
Municipiului Craiova să voteze, în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. 
Compania de Apă „Oltenia” S.A., ordinea de zi din data de 04.09.2025 

27. Proiect de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului municipiului Craiova să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de  Dezvoltare Intercomunitară ” 
Asociația Metropolitană de Transport Public Craiova”, ordinea de zi cu privire la 
modificarea  contractului de delegare a Serviciului de transport public local de 
persoane prin curse regulate desfășurate de R.A.T. SRL şi la comisionul la 
vânzarea titlurilor de călătorie desfăşurate de R.A.T. SRL şi la comisionul la 
vânzarea titlurilor de călătorie 

28. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.119/2023 referitoare la tarifele pentru activităţile conexe 
serviciului de transport public local de persoane,  
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29. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului pentru activitatea de ridicare, 
transport și depozitare a vehiculelor staţionate şi parcate neregulamentar pe 
domeniul public sau privat al municipiului Craiova 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării, din bugetul de venituri și cheltuieli 
al municipiului Craiova, a contribuţiei proprii a Liceului Energetic Craiova, pentru 
derularea proiectului „Stagii de practica pentru cariere de succes”, în cadrul 
Programului Educație și Ocupare, Prioritatea 8, Obiectiv specific 4.5 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială Craiova, în cadrul “Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 
2027”,  apelul „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”, 
Prioritatea P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice, pentru depunerea 
proiectului „Dezvoltarea serviciilor sociale de îngrijire la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice” Craiova 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului privind evaluarea capacităţii de 
apărare împotriva incendiilor la nivelul municipiului Craiova, pe semestrul I al 
anului 2025 

33. Proiect de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi nou conturate în 
ţesutul urban al municipiului Craiova 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu  referitor la 
construirea a 6 locuinte unifamiliale de tip insiruit si 2 locuinte unifamiliale de tip 
cuplat individual, cu regim de înaltime P+1 si împrejmuire parțială teren, în 
municipiul Craiova, str. Tismana, nr. 27H 

35. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului Local al Spațiilor Verzi din 
intravilanul municipiului Craiova 

36. Întrebări și interpelări 
 
Puncte peste ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind cumpărarea (achiziţionarea), de către municipiul 
Craiova, a imobilului - teren, situat în municipiul Craiova, Aleea 1 Şimnic, nr. 82 

2. Proiect de hotărâre privind cumpărarea (achiziţionarea), de către municipiul 
Craiova, a imobilului - teren, situat în municipiul Craiova, str.Amurgului, nr. 30 

 
Supun la vot ordinea de zi, în ansamblu, cu punctul 12 retras, punctul 33 modificat  

şi două puncte peste ordinea de zi. Cine este pentru?  
D-na Secretar Nicoleta Miulescu: 
Dacă ne permiteţi, punctul 12 se va retrage, aşa cum am comunicat în comisiile de 

specialitate, întrucât Ordinul Ministrului Educaţiei nu a fost comunicat. Este un aviz 
conform care condiţionează adoptarea hotărârii. Ca atare, se va retrage punctul 12. 

Cât priveşte amendamentele deja aprobate şi însuşite de executiv, acestea vor fi 
comunicate după şedinţă Inspectoratului Şcolar spre a fi avute în vedere la propunerea de 
emitere a ordinului. 

D-na Consilier Local Neagu: 
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Ar trebui să retrageţi şi punctul 11 şi să-l corectaţi sub aspectul numelor 
proprietarilor care au donat terenurile. Proiectul este foarte bun, dar, până la sfârşitul 
şedinţei, să veniţi cu el pentru a fi supus aprobării, corectat. Adică, aţi scris Dinescu în 
loc de Dimescu, Vancea în loc de Vrancea, sunt alte nume, alte persoane şi în referatele 
de aprobare şi nu concordă cu actele ataşate la acest proiect. Deci, retrageţi-l măcar până 
la finalul şedinţei şi veniţi cu el corectat, cu toate documentele şi îl votăm, nu e o 
problemă.  

Dl. Preşedinte: 
Supun la vot ordinea de zi, cu punctul 12 retras şi cele două puncte peste ordinea 

de zi.  
D-na Consilier Local Neagu: 
Şi cu 11 suspendat până la finalul şedinţei, dacă veniţi cu el corectat. Mulţumesc! 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Deci numai executivul poate să retragă  de pe ordinea de zi. Nu vom retrage punctul 

11. Dacă sunt detalii de corectat, colegii noştri asta vor face, va apărea varianta corectă. 
Dl. Preşedinte: 
Cineva împotrivă? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Craiova din data de 28.08.2025, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul ordinii de zi a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 310/28.08.2025. 
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În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Raport privind activitatea desfăşurată în condiţiile Legii nr.448/2006, privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, de către asistenţii personali din municipiul 
Craiova, în sem.I al anului 2025 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al S.C. Salubritate Craiova S.R.L., pentru anul 2025 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipurilor de servicii sociale, a categoriilor de 
cheltuieli eligibile pentru subvenţionarea, în anul 2026, a asociaţiilor, fundaţiilor şi 
cultelor recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit 
legii române, cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de 
asistenţă socială, în baza Legii nr. 34/1998, precum şi a nivelului mediu lunar al 
subvenţiei 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de asociere 
nr.181263/04.06.2025 încheiat între Municipiul Craiova, prin Consiliul Local și 
Federația Română de Dans Sportiv, în vederea realizării evenimentelor Craiova 
Dance Fest și Cupa României la Dans Sportiv, la Craiova, în perioada 18 – 19 
octombrie 2025 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi statului de funcţii ale  
unităţii de învăţământ cu personalitate juridică - „CREŞA -  CRAIOVA” 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării, în vederea închirierii, a unor 
locuinţe sociale 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei pentru tineri, construită 
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Craiova, bd. Oltenia, 
nr.1C, blocul T3, sc.4, ap.16 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei pentru tineri, construită 
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Craiova, bd. Oltenia, 
nr.1A, bl.T1, sc.2, ap.10 

9. Proiect de hotărâre privind atestarea și reînnoirea atestatelor persoanelor fizice care 
au dobândit calitatea de administrator de condominii 

10. Proiect de hotărâre privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 
dobândite de autoritatea publică locală 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Craiova 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune 
nr.106729/18.07.2011, încheiat între municipiul Craiova, prin Consiliul Local al 
Municipiului Craiova şi S.C. Salubritate Craiova S.R.L., având ca obiect bunuri 
care aparţin domeniului public şi privat al municipiului Craiova 

13. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Colegiului Național Nicolae 
Titulescu a imobilului clădire Corp Ateliere-C3, ce aparține domeniului public al 
municipiului Craiova, situat în str. Doljului nr.12 
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14. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere având ca 
obiect terenuri  proprietatea municipiului Craiova, pe care sunt amplasate 
construcţii provizorii cu destinaţia de spaţii comerciale şi prestări servicii 

15. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.34T/2003 încheiat cu LUCLAD PANIF TRANS S.R.L. 

16. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.35T/2003 încheiat cu VALTMAR TRADE S.R.L. 

17. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr.26/2004 
încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Pharma Plus 2 S.R.L. 

18. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr.27/2004 
încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Pro M și D S.R.L. 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr. 28/2004 
încheiat între Municipiul Craiova și S.C. M&G GOOD FOOD S.R.L. 

20. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr.29/2004 
încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Liacom S.R.L. 

21. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr.1/2017 
încheiat între Școala Gimnazială „Gheorghe Bibescu” şi S.C. Emaral Prod S.R.L. 

22. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
nr.3521/2017 încheiat între Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Velovan” şi 
Lucdan S.R.L. 

23. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
nr.2140/2017 încheiat între Colegiul Național „Frații Buzești” şi Lucdan S.R.L. 

24. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere 
nr.3803/15.08.2007 și nr.3804/15.08.2007 încheiate între Liceul Energetic Craiova 
şi Nadcom Sat S.R.L., respectiv GPV Grup S.R.L. 

25. Proiect de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului Consiliului Local al 
Municipiului Craiova să voteze, în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. 
Compania de Apă „Oltenia” S.A., ordinea de zi din data de 04.09.2025 

26. Proiect de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului municipiului Craiova să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de  Dezvoltare Intercomunitară ” 
Asociația Metropolitană de Transport Public Craiova”, ordinea de zi cu privire la 
modificarea  contractului de delegare a Serviciului de transport public local de 
persoane prin curse regulate desfășurate de R.A.T. SRL şi la comisionul la 
vânzarea titlurilor de călătorie desfăşurate de R.A.T. SRL şi la comisionul la 
vânzarea titlurilor de călătorie 

27. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.119/2023 referitoare la tarifele pentru activităţile conexe 
serviciului de transport public local de persoane,  

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului pentru activitatea de ridicare, 
transport și depozitare a vehiculelor staţionate şi parcate neregulamentar pe 
domeniul public sau privat al municipiului Craiova 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării, din bugetul de venituri și cheltuieli 
al municipiului Craiova, a contribuţiei proprii a Liceului Energetic Craiova, pentru 
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derularea proiectului „Stagii de practica pentru cariere de succes”, în cadrul 
Programului Educație și Ocupare, Prioritatea 8, Obiectiv specific 4.5 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială Craiova, în cadrul “Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 
2027”,  apelul „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”, 
Prioritatea P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice, pentru depunerea 
proiectului „Dezvoltarea serviciilor sociale de îngrijire la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice” Craiova 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului privind evaluarea capacităţii de 
apărare împotriva incendiilor la nivelul municipiului Craiova, pe semestrul I al 
anului 2025 

32. Proiect de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi nou conturate în 
ţesutul urban al municipiului Craiova 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu  referitor la 
construirea a 6 locuinte unifamiliale de tip insiruit si 2 locuinte unifamiliale de tip 
cuplat individual, cu regim de înaltime P+1 si împrejmuire parțială teren, în 
municipiul Craiova, str. Tismana, nr. 27H 

34. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului Local al Spațiilor Verzi din 
intravilanul municipiului Craiova 

35. Proiect de hotărâre privind cumpărarea (achiziţionarea), de către municipiul 
Craiova, a imobilului - teren, situat în municipiul Craiova, Aleea 1 Şimnic, nr. 82 

36. Proiect de hotărâre privind cumpărarea (achiziţionarea), de către municipiul 
Craiova, a imobilului - teren, situat în municipiul Craiova, str.Amurgului, nr. 30 

37. Întrebări și interpelări 
 
 
 

1. Raport privind activitatea desfăşurată în condiţiile Legii nr.448/2006, privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, de către asistenţii personali din 
municipiul Craiova, în sem.I al anului 2025 
Dl. Preşedinte: 
Fiind un raport, nu se supune la vot. 

 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al S.C. Salubritate Craiova S.R.L., pentru anul 2025 
Dl. Preşedinte: 
Avem discuţii? D-na Neagu! 
D-na Consilier Local Neagu: 
O întrebare, vă rog. Văd că se majorează cheltuielile cu alte servicii executate de 

terţi şi cheltuielile cu servicii executate de terţi. 150 mii plus 603 mii. Puteţi să explicaţi 
despre ce este vorba? Bănuiesc că este vorba de Iridex, deci măriţi tarifele la Iridex din 
nou? 
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Dl. Preşedinte: 
O să vă răspundă dl. director. 
Dl. Director Butari: 
Bună dimineaţa! Este vorba despre serviciile executate de terţi şi se referă la 

Ecosud. Adică deşeurile primite în Depozitul Ecologic Mofleni. Deci, ce cantităţi s-au 
dus... 

D-na Consilier Local Neagu: 
Una dinte ele. 
Dl. Director Butari: 
Da, una dintre ele. Celelalte se referă la reparaţiile noastre pentru utilajele de 

transportat gunoiul sau cele de măturat străzile. Sunt mai multe cheltuieli pentru toţi terţii 
pe care îi avem.  

D-na Consilier Local Neagu: 
A, celelalte la Ecosud, nu Iridex. Ok.  
Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Împotrivă? Se 

abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Salubritate Craiova 
S.R.L., pentru anul 2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se aprobă mandatarea reprezentantului municipiului Craiova, dl. Ghiţă George 
Robert, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor S.C. Salubritate Craiova 
S.R.L., rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Salubritate Craiova 
S.R.L., pentru anul 2025. 

Art.3.  Se aprobă modificarea în mod corespunzător  a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.139/2025. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-



Sed ord.28.08.2025                                                      12                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

Financiară, dl. Ghiţă George Robert şi S.C. Salubritate Craiova S.R.L. vor aduce 
la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 311/28.08.2025. 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipurilor de servicii sociale, a 
categoriilor de cheltuieli eligibile pentru subvenţionarea, în anul 2026, a 
asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute în România, acreditate ca 
furnizori de servicii sociale potrivit legii române, cu personalitate juridică, 
care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, în baza Legii nr. 
34/1998, precum şi a nivelului mediu lunar al subvenţiei 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă tipurile de servicii sociale, a categoriilor de cheltuieli eligibile pentru 
subvenţionarea, în anul 2026, a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute în 
România, acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit legii române cu 
personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, 
în baza Legii nr.34/1998, precum şi a nivelului mediu lunar al subvenţiei, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă ca ultima zi lucrătoare din luna septembrie 2025 (30.09.2025) să fie data 
limită până la care asociaţiile, fundaţiile şi cultele recunoscute în România, 
interesate, pot depune documentația de solicitare pentru a beneficia de subvenţii 
alocate de la bugetul local, pentru anul 2026. 

Art.3. Se aprobă modificarea, în mod corespunzător, a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.297/2021. 
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Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 312/28.08.2025. 
 
 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de asociere 
nr.181263/04.06.2025 încheiat între Municipiul Craiova, prin Consiliul Local 
și Federația Română de Dans Sportiv, în vederea realizării evenimentelor 
Craiova Dance Fest și Cupa României la Dans Sportiv, la Craiova, în perioada 
18 – 19 octombrie 2025 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

          Art.1. Se aprobă modificarea art.1 din contractul de asociere nr.181263/04.06.2025 
încheiat între Municipiul Craiova, prin Consiliul Local și Federația Română de 
Dans Sportiv, care va avea următorul conținut: 

  ”Art.1. Obiectul prezentului contract îl constituie asocierea părţilor, în vederea 
organizării evenimentelor Craiova Dance Fest și Cupa României la Dans Sportiv, 
la Craiova, în perioada 18–19 octombrie 2025, la Centrul Multifuncțional 
Craiova.” 

          Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adițional la 
contractul de asociere nr.181263/04.06.2025, în forma prevăzută în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.200/2025. 
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Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate:  Serviciul  
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară, Direcţia Relaţii Publice şi Management Documente și Federaţia 
Română de Dans Sportiv vor  aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 313/28.08.2025. 
 
 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi statului de funcţii ale  
unităţii de învăţământ cu personalitate juridică - „CREŞA -  CRAIOVA” 
Dl. Preşedinte: 
Avem discuţii? Da, d-na Neagu. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Aş avea eu câteva remarci. În raportul Primăriei se menţionează existenţa a 9 creşe 

funcţionale în Craiova. În solicitarea entităţii Creşa Craiova, se vorbeşte de existenţa a 11 
creşe numerotate de la 1 la 11, în anexa nr. 2 – organigrama Creşa Craiova, sunt 9 creşe 
şi 3 extinderi. Deci, în total, ar fi 12. Care este numărul corect? Asta una. Şi cu 
surprindere, am observat că, pentru anul şcolar 2025 – 2026, au fost depuse 661 de cereri 
de înscriere pentru copii, iar numărul locurilor disponibile este de doar 360. Asta 
înseamnă că cererea depăşeşte cu mult oferta existentă. Adică 301 copii nu au fost prinşi 
în procesul educaţional pentru acest an. Ce se întâmplă cu aceşti copii? 

D-na Director Iordache: 
Bună ziua! Dacă citeaţi cu atenţie, numai faptul că înfiinţăm încă două grupe, 

înseamnă... 
D-na Consilier Local Neagu: 
Da. 39. Am citit cu foarte mare atenţie. 39 de copii. Dar 262 tot nu sunt prinşi. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Lăsaţi-o să răspundă, acum, dacă aţi întrebat-o. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Păi dacă spune că n-am citit cu atenţie. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Lăsaţi-o să răspundă, vă rog! 
D-na Director Iordache: 
Înfiinţăm încă 2 grupe, tocmai pentru a şcolariza un număr de 39 de antepreşcolari. 

Într-adevăr, sunt 12 creşe funcţionale la nivelul Creşei Craiova, la nivelul municipiului 
Craiova, asta e adevărat, având acele extinderi, Creşa nr. 9 din Popoveni şi Creşa nr. 2 
din Şimnic. Au fost inaugurate, una anul trecut, una în acest an va fi inaugurată, şi 
Popoveniul. Depunem toate eforturile ca aceşti copii să fie şcolarizaţi. Nu înţeleg care 
este problema.  

D-na Consilier Local Neagu: 
Deci rămân 262 de copii care nu beneficiază de educaţie, după ce mai înfiinţaţi 2 

grupe. Şi a doua problemă, Primăria nu ştie câte creşe are în subordine. Mulţumesc 
frumos! 

D-na Director Iordache: 
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Sunt 12 creşe. 
Dl. Preşedinte: 
Cum aţi ajuns dvs. la concluzia asta, d-na Neagu? 
D-na Consilier Local Neagu: 
Păi, dacă spuneţi că în raportul Primăriei sunt 9 creşe funcţionale, citiţi raportul. 

Înseamnă că dvs. n-aţi citit documentele pe care nouă ni le puneţi în dosar. 
D-na Director Iordache: 
 A fost HCL de înfiinţare cu cele 9 creşe, după care, an de an au mai apărut alte 

creşe. În momentul în care facem un raport, începem cu începutul, da? Cum a început 
Creşa Craiova, cum s-a înfiinţat Creşa Craiova. 

D-na Consilier Local Neagu: 
Nu scrie treaba asta. Mai citiţi o dată raportul, nu scrie că aţi început, nu faceţi un 

istoric. Spuneţi că în Craiova sunt atâtea creşe. Citiţi actele şi după aia, puneţi-vi-le la 
punct.  

D-na Director Iordache: 
Sunt 12 creşe în acest moment.  
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Vrei să răspunzi şi tu, sau? Dar nu se aude ce vorbeşti tu acolo, să ştii. 
D-na Consilier Local Neagu: 
262 de copii. Ce faceţi cu ei? N-aţi răspuns la întrebare. 
D-na Şef Serviciu Nemţeanu Oana: 
D-na Consilier, să ştiţi că primăria cunoaşte foarte bine câte creşe sunt. Dvs. nu 

cred că puteţi să înţelegeţi să citiţi un raport. HCL la care faceţi referire, dacă vă uitaţi, nu 
zâmbiţi, că este clar că nu aţi citit, este clar că este HCL de înfiinţare. Atunci, aşa s-a 
înfiinţat, cu 9 creşe. Apoi, tot dvs., Consiliul Local, aţi mai înfiinţat alte extinderi, tot prin 
hotărâre de consiliu, pe care le-aţi votat. Nu trebuie să spunem acum, toate hotărârile care 
s-au adus la această primă hotărâre de înfiinţare, pentru că ar trebui să le cunoaşteţi. Deci, 
sunt 12 creşe. Ce spuneţi dvs. acolo, 9 creşe – scrie HCL 252 de înfiinţare a Creşei 
Craiova. Ar trebui să vă uitaţi un pic la nuanţă că, referitor la ce mă priveşte pe mine, pe 
resurse umane, aţi avut numai intervenţii care, sincer, nu au fost deloc studiate şi daţi 
dovadă că nu depuneţi nicio diligenţă. Nici măcar... 

D-na Consilier Local Neagu: 
Dar puteţi să-mi spuneţi cine sunteţi? 
D-na Şef Serviciu Nemţeanu Oana: 
... să întrebaţi înainte dacă ştim câte creşe sunt, n-o să primiţi niciodată un răspuns 

cum v-aţi dori. Dacă aşa nuanţaţi dvs. întrebarea... 
D-na Consilier Local Neagu: 
Dar nu ştiu cine sunteţi. Vă rog frumos să vă prezentaţi cine sunteţi.  
D-na Şef Serviciu Nemţeanu Oana: 
D-na Neagu, m-aţi mai chemat cred că de patru-cinci ori în faţă. M-am prezentat la 

început. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Mai spuneţi o dată. 
D-na Şef Serviciu Nemţeanu Oana: 
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Dacă nu sunteţi interesată să ne reţineţi numele... Ne-am prezentat o dată. Nici eu 
nu ştiu cum vă numiţi dvs., atunci. Eu m-am prezentat când s-a constituit consiliul, m-am 
prezentat în momentul în care m-aţi solicitat prima dată să vă răspund pe proiectele de la 
resurse umane. Dacă nu mi-aţi reţinut numele, reţineţi-mi figura. Dacă sunt aici, înseamnă 
că pot să răspund pe resurse umane şi vă spun că, vă rog din suflet, să citiţi rapoartele sau, 
cel puţin, să nuanţaţi  întrebările aşa cum trebuie. 

D-na Consilier Local Neagu: 
Spuneţi-mi numele. O să-l reţin de data asta, că acum îl pot asocia şi cu figura. De 

ce vă e ruşine să spuneţi cine sunteţi dvs.? 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog, să trecem la vot. Aţi primit răspuns. Mulţumesc! 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei şi statului de funcţii ale unităţii de învăţământ 
„CREŞA -  CRAIOVA”, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre, și, pe cale de consecință, se modifică în mod corespunzător 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.252/2022. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane şi unitatea de învăţământ „CREŞA-CRAIOVA” vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 314/28.08.2025. 
 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării, în vederea închirierii, a 
unor locuinţe sociale 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
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Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă repartizarea, în vederea închirierii, a patru locuinţe sociale, către 
persoanele prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să încheie şi să semneze 
contractele de închiriere ale locuinţelor identificate în anexa la prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local și Direcţia Fond 
Locativ şi Control Asociaţii de Proprietari vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 315/28.08.2025. 
 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei pentru tineri, 
construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul 
Craiova, bd. Oltenia, nr.1C, blocul T3, sc.4, ap.16 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 



Sed ord.28.08.2025                                                      18                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă vânzarea  locuinţei pentru tineri, construită prin Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe, situată în municipiul Craiova, bd. Oltenia, nr.1C, blocul T3, sc.4, 
ap.16, către Ciuciulin Cristian, în calitate de titular al contractului de închiriere 
nr.239100/29.12.2004. 

Art.2. Vânzarea locuinţei identificată la art.1, se va face cu plata integrală a preţului final 
de vânzare de  127.786,08 lei, cu plata preţului în rate, pe o perioadă de  10 de ani 
şi cu un avans de cel puţin  15 % din suma cuvenită Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe,   1 % din preţul calculat al locuinţei în beneficiul administratorului şi 
valoarea reziduală la data vânzării a centralei termice, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă transmiterea dreptului de folosinţă gratuită, pe toată durata existenţei 
construcţiei, asupra cotei indivize de teren de 165/10000, respectiv suprafaţa 
indiviză de             

            24.16 mp., aferentă apartamentului situat în municipiul Craiova, bd. Oltenia, 
nr.1C, blocul T3, sc.4, ap.16, din terenul în suprafaţă de 1518 mp. din acte şi 1468 
mp. din măsurători, pe care este construit blocul de locuinţe, intabulat în Cartea 
funciară nr.210186 a localităţii Craiova. 

Art.4. (1) În cazul în care cumpărătorul îşi manifestă voinţa de a transmite dreptul de 
proprietate asupra locuinţei prevăzute la art.1, prin orice modalitate (vânzare - 
cumpărare, donaţie, contract de intreţinere, etc.), dreptul de folosinţă gratuită 
asupra cotei părţi indivize din terenul aferent construcţiei se stinge, iar 
proprietarul va solicita obligatoriu, în prealabil Consiliului Local al Municipiului 
Craiova vânzarea - cumpărarea terenului aferent locuinţei. 

            (2) Preţul de vânzare al terenului aferent locuinţei, se stabileşte prin expertiză 
tehnică, întocmită de un expert evaluator autorizat şi aprobată ulterior de către 
Consiliul Local al Municipiului Craiova.  

Art.5. Se aprobă înscrierea în evidenţele de carte funciară a interdicţiei de înstrăinare a 
locuinţei dobandite în condiţiile Legii nr.152/1998, cu modificările şi 
completările ulterioare, în favoarea Municipiului Craiova, până la achiziţionarea 
terenului aferent locuinţei. 

Art.6. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze la notarul public, 
contractul de vânzare-cumpărare pentru locuinţa prevăzută la art.1 din prezenta 
hotărâre. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Fond Locativ 
şi Control Asociaţii de Proprietari, Direcţia Impozite şi Taxe, Direcţia 
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Economico-Financiară, Direcţia Patrimoniu şi Ciuciulin Cristian vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 316/28.08.2025. 
 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei pentru tineri, 
construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul 
Craiova, bd. Oltenia, nr.1A, bl.T1, sc.2, ap.10 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă vânzarea  locuinţei pentru tineri, construită prin Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe, situată în Craiova, bd. Oltenia, nr.1A, bl.T1, sc.2, ap.10, către 
domnul Arsene Mihai, în calitate de titular al contractului de închiriere 
nr.149458/18.09.2003. 

Art.2. Vânzarea locuinţei identificată la art.1, se va face cu plata integrală a preţului final 
de vânzare de 78.155,26 lei, avându-se în vedere suma cuvenită Agenției 
Naționale pentru Locuințe şi comisionul de 1% din prețul calculat al locuinței în 
beneficiul administratorului, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă transmiterea dreptului de folosinţă gratuită, pe toată durata existenţei 
construcţiei, asupra cotei indivize de teren de 73/10000, respectiv suprafaţa 
indiviză de             

            12.46 mp., aferentă apartamentului situat în municipiul Craiova, bd. Oltenia, 
nr.1A, bl.T1, sc.2, ap.10, din terenul în suprafaţă de 1757 mp. din acte şi 1699 
mp. din măsurători, pe care este construit blocul de locuinţe, intabulat în Cartea 
funciară nr.210184 a localităţii Craiova. 
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Art.4. (1) În cazul în care cumpărătorul îşi manifestă voinţa de a transmite dreptul de 
proprietate asupra locuinţei prevăzute la art.1, prin orice modalitate (vânzare - 
cumpărare, donaţie, contract de intreţinere, etc.), dreptul de folosinţă gratuită 
asupra cotei părţi indivize din terenul aferent construcţiei se stinge, iar 
proprietarul va solicita obligatoriu, în prealabil Consiliului Local al Municipiului 
Craiova vânzarea - cumpărarea terenului aferent locuinţei. 

            (2) Preţul de vânzare al terenului aferent locuinţei, se stabileşte prin expertiză 
tehnică, întocmită de un expert evaluator autorizat şi aprobată ulterior de către 
Consiliul Local al Municipiului Craiova.  

Art.5. Se aprobă înscrierea în evidenţele de carte funciară a interdicţiei de înstrăinare a 
locuinţei dobandite în condiţiile Legii nr.152/1998, cu modificările şi 
completările ulterioare, în favoarea Municipiului Craiova, până la achiziţionarea 
terenului aferent locuinţei. 

Art.6. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze la notarul public, 
contractul de vânzare-cumpărare pentru locuinţa prevăzută la art.1 din prezenta 
hotărâre. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Fond Locativ 
şi Control Asociaţii de Proprietari, Direcţia Impozite şi Taxe, Direcţia 
Economico-Financiară, Direcţia Patrimoniu şi Arsene Mihai vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 317/28.08.2025. 
 
 

9. Proiect de hotărâre privind atestarea și reînnoirea atestatelor persoanelor 
fizice care au dobândit calitatea de administrator de condominii 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
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Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă atestarea persoanei fizice care a dobândit calitatea de administrator de 
condominii, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se aprobă reînnoirea atestatului persoanei fizice care a dobândit calitatea de 
administrator de condominii, prevăzută în anexa nr.2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.3. Atestatul este valabil 4 ani de la data emiterii şi poate fi reînnoit în aceleaşi condiţii 
în care a fost emis. 

Art.4. Expirarea, suspendarea sau retragerea atestatului determină imposibilitatea 
exercitării activităţii de administrare a condominiilor. 

Art.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze atestatul pentru 
persoanele prevăzute la art.1 şi art.2 din prezenta hotărâre. 

Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Fond 
Locativ şi Control Asociaţii de Proprietari vor aduce la îndeplinire prevederile  
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 318/28.08.2025. 
 
 

10. Proiect de hotărâre privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 
dobândite de autoritatea publică locală 
Dl. Preşedinte: 
Dacă avem discuţii? Da, d-na Neagu! 
D-na Consilier Local Neagu: 
Văd că în acest proiect, Primăria a descoperit nişte străzi despre care spunea, 

probabil, că sunt private, dar, ce să vezi? Sunt publice. Care este situaţia acestor străzi? 
Sunt sau nu, echipate cu utilităţi, iluminat public, asfalt, ş.a.m.d. 

Dl. Director Gâlea: 
D-na Consilier, dacă aţi fi citit raportul, aţi fi constatat că aceste străzi, acum o lună, 

au fost introduse în domeniul privat, urmare a declaraţiilor de renunţare a foştilor 
proprietari, în favoarea municipiului, iar acum sunt declarate de uz şi interes public. 
Aceasta este procedura prevăzută de Codul Civil. 

D-na Consilier Local Neagu: 
Şi care este situaţia acestor străzi? 
Dl. Director Gâlea: 
Nu sunt străzi vechi. Au fost private, s-a renunţat la dreptul de proprietate în 

favoarea municipiului, au fost introduse anterior în domeniul privat, conform Codului 
Civil. Acum sunt declarate de uz şi interes public. Din acest moment putem discuta de 
eventuale investiţii pe aceste străzi. Până în acest moment, erau private, nu puteam realiza 
investiţii. 

D-na Consilier Local Neagu: 
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Mulţumesc! 
Dl. Preşedinte: 
Aţi primit răspuns. Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este 

pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă declararea de uz şi interes public local, a bunurilor identificate în anexa 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă actualizarea datelor de identificare şi a valorii de inventar a bunurilor 
identificate în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă anularea din domeniul public, a bunurilor identificate în anexa nr.3 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă trecerea din domeniul privat, în domeniul public al municipiului 
Craiova, a bunului identificat în anexa nr.4 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.5. Se aprobă modificarea în mod corespunzător, a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.147/1999 referitoare la însuşirea  inventarul bunurilor ce 
alcătuiesc  domeniului public al municipiului Craiova, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.965/2002 privind atestarea domeniului public al judetului Dolj, 
precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Dolj, modificata si 
completata prin Hotărârea Guvernului nr.141/2008 şi îşi încetează efectele 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.611/2014. 

Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Direcţia Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 319/28.08.2025. 
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11. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al municipiului Craiova 
Dl. Preşedinte: 
Avem discuţii? 
D-na Consilier Local Neagu: 
Dacă aţi corectat numele. 
Dl. Director Gâlea: 
D-na consilier, proiectul de hotărâre este corect. Identificarea terenurilor se face 

după număr cadastral şi adresă factorială. Vă mulţumesc! 
D-na Consilier Local Neagu: 
Da, dar persoanele care au donat terenurile, nu bat cu cele din proiect. 
Dl. Director Gâlea: 
Identificarea se face după alte date. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Mă rog. Bine. 
Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, vi s-a răspuns. Vă mulţumesc! Vă rog să trecem la vot. 
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Împotrivă? Se 

abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al  
municipiului Craiova, după cum urmează: 
a) se completează cu bunurile identificate în anexa nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 
b) se modifică elementele de identificare ale bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al municipiului Craiova, identificate în anexa nr.2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre; 
c) se anulează bunurile identificate în anexa nr.3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 



Sed ord.28.08.2025                                                      24                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

d)  se trec din domeniul privat în domeniul public, bunurile identificate în anexa 
nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.522/2007 referitoare la aprobarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Craiova, cu modificările 
şi completările ulterioare.                                 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu și 
Direcţia Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 320/28.08.2025. 
 
 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune 
nr.106729/18.07.2011, încheiat între municipiul Craiova, prin Consiliul Local 
al Municipiului Craiova şi S.C. Salubritate Craiova S.R.L., având ca obiect 
bunuri care aparţin domeniului public şi privat al municipiului Craiova 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1.Se aprobă modificarea anexei nr.2 la Contractul de concesiune 
nr.106729/18.07.2011, încheiat între municipiul Craiova, prin Consiliul Local al 
Municipiului Craiova şi S.C. Salubritate Craiova S.R.L., prin anularea poziției 
1, referitoare la mijlocul fix ”Stație de incinerare”, situat în Aleea 1 Șimnic, nr.32 
C (fost 48), cu numărul de inventar 11000355. 

  Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 
modificare a Contractului de concesiune nr.106729/18.07.2011. 
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  Art.3. Se aprobă modificarea în mod corespunzător a Hotărârilor  Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.209/2011 și nr.522/2007. 

  Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu 
şi S.C Salubritate Craiova S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 321/28.08.2025. 
 
 

13. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Colegiului Național 
Nicolae Titulescu a imobilului clădire Corp Ateliere-C3, ce aparține 
domeniului public al municipiului Craiova, situat în str. Doljului nr.12 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

  Art.1.Se aprobă darea în administrare, către Colegiul Naţional „Nicolae Titulescu”, a 
clădirii Corp Ateliere-C3, având nr. cadastral 22253, situată în str. Doljului nr.12,  
care aparține domeniului public al municipiului Craiova, identificată în anexa nr.1  
la prezenta hotărâre, în vederea desfăşurării de activităti şcolare. 

 Art.2. Se aprobă încetarea dreptului de administrare al Colegiului Naţional „Nicolae 
Titulescu”,  asupra spaţiului în suprafaţă de 387,58 mp,  aflat la parterul 
imobilului-construcţie situat în str. Brazda lui Novac nr.112 bis,  ce aparține 
domeniului public al municipiului Craiova, identificat în anexa nr.2 la prezenta 
hotărâre și preluarea acestuia în administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Craiova. 
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Art.3. Predarea – primirea imobilelor identificate la art.1 şi art.2, se face în baza  
procesului  verbal, în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei 
hotărâri. 

 Art.4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze procesul verbal de 
predare - primire a imobilelor prevăzute la art.1 şi art.2. 

 Art.5. Pe data prezentei hotărâri, se modifică  în mod corespunzător Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.174/2001. 

 Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Colegiul              Naţional „Nicolae Titulescu” vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 322/28.08.2025. 
 
 

14. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere 
având ca obiect terenuri  proprietatea municipiului Craiova, pe care sunt 
amplasate construcţii provizorii cu destinaţia de spaţii comerciale şi prestări 
servicii 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă prelungirea, până la data de 31.12.2025, a duratei contractelor de 
închiriere, identificate în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, ce au ca obiect terenuri ce aparţin domeniului public sau privat al 
municipiului Craiova, situate pe bd. 1 Mai, pe care sunt amplasate construcţii 
provizorii, cu destinaţia de spaţii comerciale, producţie şi prestări servicii, urmând 
ca în termen de 30 de zile calendaristice de la încetarea lor, respectiv până la data 
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de 30.01.2026, proprietarii construcţiilor să procedeze la desfiinţarea acestora pe 
cheltuiala proprie. 

Art.2. Se aprobă prelungirea, până la data de 31.08.2026, a duratei contractelor de 
închiriere, identificate în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, ce au ca obiect terenuri aparţinând domeniului public sau privat al 
municipiului Craiova, pe care sunt amplasate construcţii provizorii, cu destinaţia 
de spaţii comerciale, producţie şi prestări servicii. 

Art.3. Titularii contractelor de închiriere, identificați la art.2 din prezenta hotărâre, sunt 
obligați ca până la data de 31.08.2026 să procedeze la modernizarea construcțiilor 
provizorii în conformitate cu reglementările comunicate de Direcția Urbanism și 
Amenjarea Teritoriului din cadrul Primăriei Municipiului Craiova. 

Art.4. Chiria pentru terenurile ocupate, identificate la art.1 și 2 din prezenta hotărâre, 
urmează să fie stabilită potrivit Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.564/2024 privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2025, urmând a fi actualizată anual, conform hotârârilor de consiliu adoptate în 
acest sens. 

Art.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să încheie şi să semneze actele 
adiţionale la contractele de închiriere prevăzute la art.1 și 2 din prezenta hotărâre. 

Art.6. Se aprobă modificarea în mod corespunzător a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.388/2024. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
agenţii economici prevăzuţi la art.1 și 2 vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 323/28.08.2025. 
 
 

15. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.34T/2003 încheiat cu LUCLAD PANIF TRANS S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
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Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă prelungirea duratei contractului de concesiune nr.34T/01.03.2003 
încheiat cu LUCLAD PANIF TRANS S.R.L., având ca obiect terenul aparținând 
domeniului  privat al municipiului Craiova, în suprafată de 92 mp, situat în str. 
dr. Ioan Cantacuzino, nr. 8D, până la data de 31.08.2026. 

  Art.2. Titularul contractului de concesiune este obligat ca până la data de 31.08.2026 să 
procedeze la modernizarea construcției provizorii în conformitate cu 
reglementările comunicate de Direcția Urbanism și Amenjarea Teritoriului din  
cadrul Primăriei Municipiului Craiova. 

  Art.3. Se aprobă renegocierea redevenței pentru terenul ce face obiectul  contractului     
de concesiune nr. 34T/01.03.2003, având ca preț de pornire raportul de   evaluare 
care va fi însușit prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Craiova. 

  Art.4. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din art. 1 al Hotărârii Consiliului Local  al 
Municipiului Craiova nr. 65/2018,  privind terenul în suprafată de 92 mp, situat 
în str. dr. Ioan Cantacuzino, nr. 8D, prin înlocuirea sintagmei ”domeniul public 
al municipiului Craiova”, cu ”domeniul privat al municipiului Craiova”. 

       Art.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul                       
adiţional de modificare a contractului de concesiune nr. 34T/01.03.2003. 

      Art.6. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea         
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 65/2018. 

              Art.7. Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administraţie   
Publică Locală şi Relaţii cu Consiliului Local, Direcţia Patrimoniu şi LUCLAD 
PANIF TRANS S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptat prin Hotărârea nr. 324/28.08.2025. 
 
 

16. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.35T/2003 încheiat cu VALTMAR TRADE S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
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Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

    Art.1. Se aprobă prelungirea duratei contractului de concesiune nr.35 T/01.03.2003 
încheiat cu VALTMAR TRADE S.R.L., având ca obiect terenul aparținând 
domeniului public al municipiului Craiova, în suprafată de 80,6 mp, situat în 
bld. Știrbei Vodă, nr. 17F, până la  data de 31.08.2026. 

   Art.2.  Titularul contractului de concesiune este obligat ca până la data de 31.08.2026 
să procedeze la modernizarea construcției provizorii în conformitate cu 
reglementările comunicate de Direcția Urbanism și Amenjarea Teritoriului din 
cadrul Primăriei Municipiului Craiova. 

    Art.3.  Se aprobă renegocierea redevenței pentru terenul ce face obiectul contractului 
de concesiune nr. 35T/01.03.2003, având ca preț de pornire raportul de evaluare 
care va fi însușit prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Craiova 

  Art.4.  Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 
modificare a contractului de concesiune nr. 35T/01.03.2003. 

  Art.5. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.65/2018. 

 Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliului Local, Direcţia 
Patrimoniu şi VALTMAR TRADE S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Păun Dan Ionuţ, Koç 
Anca Gina, Dumitru Alexandru Răzvan, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru 
Florian, Sas Teodor Nicuşor, Ungureanu Adriana, Belu Ion, Cîrceag Eduard 
Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Neagu Florentina Emilia) 

- 1 abţinere (Gîdăr Alexandru) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 325/28.08.2025. 
 
 

17. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere 
nr.26/2004 încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Pharma Plus 2 S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
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Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 

Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

  Art.1. Se aprobă prelungirea, până la data de 31.12.2025, a duratei contractului de 
asociere nr.26/01.06.2004 încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Pharma Plus 
2 S.R.L., având ca obiect exploatarea în comun a activităţii ce se desfăşoară în 
construcţia cu destinaţia de farmacie, amplasată pe terenul aparţinând domeniului 
public al municipiului Craiova, în suprafaţă de 70,22 mp., situat în bulevardul 1 
Mai, zona Spitalului nr.1, urmând ca în termen de 30 de zile calendaristice de la 
încetarea contractului, titularul să desființeze construcția pe cheltuială proprie. 

  Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 
prelungire a contractului de asociere prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

  Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr. 392/2024. 

  Art.4.Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul  
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
S.C. Pharma Plus 2 S.R.L. vor  aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Păun Dan Ionuţ, Koç 
Anca Gina, Dumitru Alexandru Răzvan, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru 
Florian, Sas Teodor Nicuşor, Ungureanu Adriana, Belu Ion, Cîrceag Eduard 
Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Neagu Florentina Emilia) 

- 1 abţinere (Gîdăr Alexandru) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 326/28.08.2025. 
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18. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere 
nr.27/2004 încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Pro M și D S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă prelungirea, până la data de 31.12.2025, a duratei contractului de 
asociere nr.27/01.07.2004 încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Pro M și D 
S.R.L., având ca obiect exploatarea în comun a activităţii ce se desfăşoară în 
construcţia cu destinaţia de fast food, amplasată pe terenul aparţinând 
domeniului public al municipiului Craiova, în suprafaţă de 16,00 mp., situat în 
bulevardul 1 Mai, zona Spitalului nr.1, urmând ca în termen de 30 de zile 
calendaristice de la încetarea contractului, titularul să desfiinţeze construcţia pe 
cheltuială proprie. 

 Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 
modificare a contractului de asociere prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

  Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea 
Consiliului  Local al Municipiului Craiova nr.390/2024. 

 Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul  
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
S.C. Pro M și D S.R.L. vor  aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 327/28.08.2025. 
 
 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr. 
28/2004 încheiat între Municipiul Craiova și S.C. M&G GOOD FOOD S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
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Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 
Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 

Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă prelungirea, până la data de 31.12.2025, a duratei contractului de asociere 
nr.28/01.07.2004, încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. M&G Good Food 
S.R.L., având ca obiect exploatarea în comun a activităţii ce se desfăşoară în 
construcţia cu destinaţia de fast food, amplasată pe terenul aparţinând domeniului 
public al municipiului Craiova, în suprafaţă de 30,00 mp., situat în bulevardul 1 
Mai, zona Spitalului nr.1, urmând ca în termen de 30 de zile calendaristice de la 
încetarea contractului, titularul să desfiinţeze construcţia pe cheltuială proprie. 

  Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 
modificare a contractului de asociere prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

  Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.391/2024. 

  Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul  
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
S.C. M&G Good Food S.R.L. vor  aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

      În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 328/28.08.2025. 
 
 

20. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere 
nr.29/2004 încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Liacom S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
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D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă prelungirea, până la data de 31.12.2025, a duratei contractului de asociere 
nr. 29/01.07.2004 încheiat între Municipiul Craiova şi S.C. Liacom S.R.L., având 
ca obiect exploatarea în comun a activităţii ce se desfăşoară în construcţia cu 
destinaţia de patiserie-gelaterie-pizzerie, amplasată pe terenul aparţinând 
domeniului public al municipiului Craiova, în suprafaţă de 32,00 mp., situat în 
bulevardul 1 Mai, zona Spitalului nr.1, urmând ca în termen de 30 de zile 
calendaristice de la încetarea contractului, titularul să desființeze construcția pe 
cheltuială proprie. 

  Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 
modificare a contractului de asociere prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

   Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr. 389/2024. 

  Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul  
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
S.C. Liacom S.R.L. vor  aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 329/28.08.2025. 
 
 

21. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
nr.1/2017 încheiat între Școala Gimnazială „Gheorghe Bibescu” şi S.C. 
Emaral Prod S.R.L. 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Cu corectarea de la art. 1, eroarea de la 2026. 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 



Sed ord.28.08.2025                                                      34                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă prelungirea, până la data de 30.06.2026, a duratei contractului de 
închiriere nr.1/01.07.2017 încheiat între Școala Gimnazială „Gheorghe Bibescu” 
şi S.C. Emaral Prod S.R.L., având ca obiect spaţiul în suprafaţă de 50,0 mp., situat 
în municipiul Craiova, str. Dr. Nicolae Ionescu Siseşti, nr.3. 

  Art.2. Titularul contractului de închiriere nr.1/01.07.2017, respectiv Emaral Prod S.R.L., 
este obligat ca până la data de 30.06.2026 să procedeze la modernizarea 
construcției provizorii, situată pe terenul închiriat, în conformitate cu 
reglementările comunicate de Direcția Urbanism și Amenajarea Teritoriului din 
cadrul Primăriei Municipiului Craiova. 

  Art.3. Se împuterniceşte directorul Școlii Gimnaziale „Gheorghe Bibescu” să încheie şi 
să semneze actul adiţional de modificare a contractului de închiriere prevăzut la 
art.1 din prezenta hotărâre. 

  Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 
Școala Gimnazială „Gheorghe Bibescu” şi S.C. Emaral Prod S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Păun Dan Ionuţ, 
Dumitru Alexandru Răzvan, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas 
Teodor Nicuşor, Ungureanu Adriana, Belu Ion, Cîrceag Eduard Alexandru, 
Zmărăndache Cristina Mihaela, Neagu Florentina Emilia) 

- 2 abţineri (Gîdăr Alexandru, Koç Anca Gina) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 330/28.08.2025. 
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22. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
nr.3521/2017 încheiat între Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Velovan” şi 
Lucdan S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Mă abţin la punctele 22 şi 23. Mulţumesc! 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

  Art.1. Se aprobă prelungirea duratei contractului de închiriere nr.3521/11.09.2017  
încheiat între Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Velovan” şi Lucdan S.R.L., 
având ca obiect spaţiul în suprafaţă de 9,0 mp., situat în municipiul Craiova, str. 
Amaradia, nr.72, pe o perioadă de 2 ani, respectiv până la 10.09.2027. 

  Art.2. Se împuterniceşte directorul Colegiului Național Pedagogic „Ștefan Velovan”  să 
încheie şi să semneze actul adiţional de modificare a contractului de închiriere 
prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

  Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 
Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Velovan” şi Lucdan S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Dumitru Alexandru 
Răzvan, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor,  Belu 
Ion, Cîrceag Eduard Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Neagu 
Florentina Emilia) 
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- 4 abţineri (Gîdăr Alexandru, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu 
Adriana) 

fiind adoptat prin Hotărârea nr. 331/28.08.2025. 
 
 

23. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
nr.2140/2017 încheiat între Colegiul Național „Frații Buzești” şi Lucdan 
S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă prelungirea duratei contractului de închiriere nr.2140/08.09.2017 încheiat 
între Colegiul Național „Frații Buzești” şi Lucdan S.R.L., având ca obiect spaţiul 
în suprafaţă de 10,0 mp., situat în municipiul Craiova, str. Ştirbei Vodă, nr.5, pe o 
perioadă de 2 ani, respectiv până la data de 11.09.2027. 

  Art.2. Se împuterniceşte directorul Colegiului Național „Frații Buzești”să încheie şi să 
semneze actul adiţional de modificare a contractului de închiriere prevăzut la art.1 
din prezenta hotărâre. 

  Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 
Colegiul Național „Frații Buzești” şi Lucdan S.R.L. vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Câplea Doru, 
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Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor,  Belu Ion, Cîrceag Eduard 
Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Neagu Florentina Emilia, Gîdăr 
Alexandru) 

- 4 abţineri (Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Dumitru Alexandru Răzvan, 
Ungureanu Adriana) 

fiind adoptat prin Hotărârea nr. 332/28.08.2025. 
 
 

24. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere 
nr.3803/15.08.2007 și nr.3804/15.08.2007 încheiate între Liceul Energetic 
Craiova şi Nadcom Sat S.R.L., respectiv GPV Grup S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă prelungirea, până la data de 01.09.2026, a duratei contractului de 
închiriere nr.3803/15.08.2007 încheiat între Liceul Energetic Craiova şi Nadcom 
Sat S.R.L., având ca obiect terenul în suprafaţă de 30 mp., situat în municipiul 
Craiova, str. Amaradia, nr.59. 

  Art.2. Se aprobă prelungirea, până la data de 01.09.2026, a duratei contractului de 
închiriere nr.3804/15.08.2007, încheiat între Liceul Energetic şi GPV Grup 
S.R.L., ce are ca obiect terenul în suprafaţă de 25 mp, situat în municipiul Craiova, 
str. Amaradia, nr.59. 

  Art.3.  Titularii contractelor de închiriere prevăzuți la art.1 și 2 din prezenta hotărâre, sunt 
obligați, ca până la data de 01.09.2026, să procedeze la modernizarea 
construcțiilor provizorii, situate pe terenurile închiriate, în conformitate cu 
reglementările comunicate de Direcția Urbanism și Amenajarea Teritoriului din 
cadrul Primăriei Municipiului Craiova. 
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  Art.4. Se împuterniceşte directorul Liceului Energetic Craiova  să încheie şi să semneze 
actul adiţional de modificare a contractelor de închiriere prevăzute la art.1 și 2 din 
prezenta hotărâre. 

  Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 
Liceul Energetic Craiova, Nadcom Sat S.R.L. şi GPV Grup S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Câplea Doru, 
Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor,  Belu Ion, Cîrceag Eduard 
Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Neagu Florentina Emilia, Gîdăr 
Alexandru, Ungureanu Adriana) 

- 3 abţineri (Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Dumitru Alexandru Răzvan) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 333/28.08.2025. 
 
 

25. Proiect de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului Consiliului Local 
al Municipiului Craiova să voteze, în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. 
Compania de Apă „Oltenia” S.A., ordinea de zi din data de 04.09.2025 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 
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Art.1. Se aprobă mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 
Craiova, dna. Crețu Cristina Mădălina, să voteze în Adunarea Generală a 
Acționarilor a S.C. Compania de Apă „Oltenia” S.A., ordinea de zi din data 
de 04.09.2025 referitoare la înființarea următoarelor puncte de lucru: 

                a) un punct de lucru al S.C. Compania de Apă „Oltenia” S.A. – Centrul 
Operațional Cetate, în comuna Cetate, str. Calea Severinului, nr.23, jud. Dolj, 
având ca obiect de activitate: 

         1) captarea, tratarea și distribuția apei - cod CAEN 3600; 
         2) colectarea și epurarea apelor uzate - cod CAEN 3700. 

                b) un punct de lucru al S.C. Compania de Apă „Oltenia” S.A., în comuna  
Bâlteni, str. Emanoil Paroianu, nr.8, jud. Gorj, „Baia Comunală”, având ca 
obiect de activitate: 

         1) captarea, tratarea și distribuția apei - cod CAEN 3600; 
         2) colectarea și epurarea apelor uzate - cod CAEN 3700. 

     Art.2.   Se împuterniceşte dl. Alin Ionuț Șuiu, Director General al S.C. Compania de 
Apă „Oltenia” S.A., să efectueze cuvenitele menţiuni la Oficiul Registrul 
Comerţului de pe lângă Tribunalul Dolj. 

          Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate:Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, dna.Creţu Cristina 
Mădălina, dl. Alin Ionuț Șuiu şi S.C. Compania de Apă „Oltenia” S.A. vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 334/28.08.2025. 
 
 

26. Proiect de hotărâre privind  mandatarea reprezentantului municipiului 
Craiova să voteze în Adunarea Generală a Asociației de  Dezvoltare 
Intercomunitară ” Asociația Metropolitană de Transport Public Craiova”, 
ordinea de zi cu privire la modificarea  contractului de delegare a Serviciului 
de transport public local de persoane prin curse regulate desfășurate de 
R.A.T. SRL şi la comisionul la vânzarea titlurilor de călătorie desfăşurate de 
R.A.T. SRL şi la comisionul la vânzarea titlurilor de călătorie 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Abţinere. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Abţinere. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
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Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Abţinere. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. (1) Se aprobă modificarea  contractului de delegare a Serviciului de transport 
public local de persoane prin curse regulate,  după cum urmează 
a) art.8,  pct.8.1 va avea forma prevăzută în anexa nr.1; 
b) Anexa nr. 6.1 - Tarife de călătorie, va avea forma prevăzută în anexa nr.2; 
c) Anexa nr. 7.1 - Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități și 

reduceri la transportul în comun în Municipiul Craiova va avea forma 
prevăzută în anexa nr.3; 

d)  Anexa nr. 7.2 - Modul de acordare a diferențelor de tarif în Municipiul 
Craiova, va avea forma prevăzută în anexa nr.4; 

e) Anexa nr. 7.3 - Fundamentarea anuală a diferențelor de tarif pentru protecția 
socială în Municipiul Craiova, va avea forma prevăzută în anexa nr.5. 

             (2) Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se mandatează domnul Răzvan Cristian Diaconu, să aprobe și să voteze în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Asociația 
Metropolitană de Transport Public Craiova”, modificarea  contractului de 
delegare a Serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate, 
conform art.1 din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Se împuterniceşte domnul Răzvan Cristian Diaconu, în calitate de Președinte al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Asociația Metropolitană de Transport 
Public Craiova”, să semneze actul adițional de modificare a contractului de 
delegare a Serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate 
către operatorul S.C. RAT S.R.L. 

 Art.4.  Se aprobă modificarea, în mod corespunzător, a art.5 şi art.12 din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.460/2024. 

 Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice, R.A.T. SRL şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Asociaţia 
Metropolitană de Transport Public Craiova” vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 20 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Gîdăr Alexandru, 
Ungureanu Adriana, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Dumitru Alexandru 
Răzvan) 
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- 2 voturi împotrivă (Sas Teodor Nicuşor, Câplea Doru) 
- 5 abţineri (Belu Ion, Cîrceag Eduard Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, 

Neagu Florentina Emilia, Gătejescu Alexandru Florian) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 335/28.08.2025. 
 

 
27. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Craiova nr.119/2023 referitoare la tarifele pentru activităţile 
conexe serviciului de transport public local de persoane 
Dl. Preşedinte: 
Dacă avem discuţii? 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Am citit expunerea de motive care stă la baza propunerii de mărire a tarifelor, dar 

totuşi... De exemplu, pentru biletele de călătorie, 33%, o treime, mi se pare o creştere 
foarte mare, aşa că eu nu voi vota acest proiect. Adică nu se justifică în niciun fel de ce 
să fie atât de mare creşterea. Înţeleg că a crescut TVA ş.a.m.d., dar nu poţi să spui că 
măreşti cu 33% preţul unui bilet. Mulţumesc! 

Dl. Preşedinte: 
Cine răspunde? Vă rog frumos, d-na Grădinaru! 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Hai, că dup-aia o să răspund şi eu. 
Dl. Preşedinte: 
Dl. Câplea, cred că dvs. aţi vrut să aveţi o intervenţie la punctul 28. Cred că v-aţi 

grăbit puţin. Aici era vorba de punctul 27. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Se votase 27, oricum. 
Dl. Preşedinte: 
Haideţi să trecem la punctul 28. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Punctul 27 nu a fost votat. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Eu am auzit că ai spus cine e împotrivă. 
Dl. Preşedinte: 
Haideţi să votăm punctul 27.  
Să trecem la punctul 28 (27 pe ordinea de zi). Vă rog, d-na Director! 
D-na Director Economic Grădinaru: 
Biletele sau titlurile de călătorie nu au fost modificate din anul 2023. Toată lumea 

ştie ce s-a întâmplat din 2023 până în 2025. Creşterea cea mai mare o reprezintă energia 
electrică, iar combustibilul principal în urma înoirii flotei de autobuze este energia 
electrică, nu mai este motorina, deşi, şi la motorină creşterea este substanţială a accizelor. 
Nu este doar TVA-ul, s-au modificat absolut toate preţurile, la absolut toate cheltuielile.  

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Dacă îmi permiteţi şi mie, vreau să vă spun că toate oraşele au majorat sau sunt în 

curs de majorare, unele mai mult decât o facem noi. Aradul, de exemplu, deja are 4,5 lei, 
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la Braşov sunt 5 lei, la Cluj – 3,5 lei, dar este în modificare acum cu 4 lei, din luna 
septembrie. La Iaşi este deja 4 lei, la Oradea deja 4 lei, Timişoara deja 4 lei, deci toate 
oraşele fac această majorare.  

Şi aş vrea să vă mai spun ceva. Costul real al biletului este de 10 lei în acest 
moment. Adică, oricum, noi acordăm deja o subvenţie de 6 lei pe bilet, faţă de 4 lei, cât 
plătesc călătorii, dar, cu siguranţă, dorim să ţinem un preţ cât mai jos pentru a-i convinge 
ca să meargă cu mijloacele de transport în comun, aşa cum facem şi investiţii în toată 
flota noastră de tramvaie şi autobuze, să fie nouă, astfel încât condiţiile să fie foarte bune. 
Mulţumesc! 

Dl. Consilier Local Sas: 
Foarte scurt, vreau şi eu să intervin. Nici eu nu voi vota acest punct. Într-adevăr, 

costul real al biletului, cu siguranţă este mult mai mare, dar, în acelaşi timp, transportul 
public de călători, cu atât mai mult cu cât vedem că traficul este din ce în ce mai 
aglomerat, trebuie subvenţionat de autoritatea locală. Şi, aşa cum subvenţionăm şi alte 
tipuri de evenimente, precum Intencity, ca să dau cel mai rău exemplu din punctul meu 
de vedere... 

Dl. Preşedinte: 
Tocmai vi s-a răspuns, dl. Sas. 
Dl. Consilier Local Sas: 
Cred că putem subvenţiona mai mult şi creşterea biletului la transportul public, cu 

atât mai mult cu cât Craiova nu se poate compara cu Clujul din punct de vedere economic 
şi al puterii de cumpărare. Deci aceasta este părerea mea. Înţeleg raţiunile de ordin 
economic, înţeleg că este 10 lei costul real al biletului de călătorie, dar aşa văd eu.  

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Cred că nu m-aţi auzit. Cred că nu mă aud în microfon, că tocmai am spus că facem 

subvenţie mai mult de jumătate din costul real. D-na Director... 
D-na Director Grădinaru: 
La nivelul anului trecut, subvenţia a fost de 20 milioane lei primite de la primărie. 
D-na Director Militaru: 
Da. Şi anul acesta avem 20 de milioane prevăzuţi pentru subvenţie şi este posibil 

să venim cu o majorare, dacă nu ne încadrăm în această cotă. 
Dl. Consilier Local Sas: 
Şi creşterea de la 3 lei la 4 lei cât reprezintă încasări în plus? Adică, practic, cât ar 

trebui să subvenţioneze în plus primăria, dacă aţi calculat? Răspundeţi! 
D-na Director Militaru: 
Funcţie de numărul de bilete. 
Dl. Preşedinte: 
Păi noi ştim câte bilete o să se vândă, dl. consilier? 
Dl. Consilier Local Sas: 
Bun. Făcând calculul la anul 2024, e foarte simplu. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Eu cred că, deja... 
Dl. Preşedinte: 
Între timp s-a schimbat şi flota... Mulţumesc! 
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Dl. Consilier Local Câplea: 
Dacă îmi permiteţi, o scurtă intervenţie, vă rog! 
Dl. Preşedinte: 
Aţi avut o intervenţie la punctul 27 pentru 28. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Păi nu, nu. Intervenţia a fost pentru punctul 27. Dacă vă uitaţi pe ordinea de zi, veţi 

vedea că la punctul 27 se face referire la această propunere de mărire de tarif. Am fost 
foarte atent. Nu v-am contrazis până nu am verificat. În fine, o scurtă intervenţie. Spunea 
d-na primar de aceste investiţii. Păi, dacă s-au făcut investiţii, ok, am luat autobuze 
electrice şi toate cele, până la urmă ar trebui să vedem o scădere a costurilor. De ce este 
nevoie de o creştere de tarif atât de mare? Mulţumesc! 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Dar nu vreţi să vorbiţi dvs. cu colegul dvs. de partid, ministrul de finanţe, să nu mai 

crească atât accizele? Ar fi mai simplu şi pentru noi, să ştiţi. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Haideţi, doamnă! Nu cred că face relevanţă, este şedinţa Consiliului Local 

Craiova... 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Cum să nu facă relevanţă? 
Dl. Consilier Local Câplea: 
... discutăm despre ceea ce avem noi în şedinţa Consiliului Local Craiova. Nu cred 

că are rost să facem alte legături şi conexiuni cu Guvern, ş.a.m.d. Mulţumesc! 
Dl. Consilier Local Sas: 
D-na Primar, dvs. relaţiile astea le faceţi de vreo 10-12 ani de când suntem 

împreună în acest consiliu. Chiar 13 ani.  
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Asta înseamnă că ştiu despre ce vorbesc. 
Dl. Consilier Local Sas: 
Ne-am obişnuit. Nu întotdeauna, de regulă, nu prea.  
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
E părerea dvs. 
Dl. Preşedinte: 
Haideţi să trecem la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Împotrivă. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
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Abţinere. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.119/2023 referitoare la tarifele pentru activităţile conexe serviciului de 
transport public local de persoane, desfășurate de R.A.T. SRL şi la comisionul la 
vânzarea titlurilor de călătorie, începând cu data de 01 septembrie 2025, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2. Se aprobă mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Craiova 
în Adunarea Generală a Asociaţilor R.A.T. SRL, dl. Zorilă Dan, să aprobe şi să 
voteze în Adunarea Generală, modificarea tarifelor prevăzute la art.1 din prezenta 
hotărâre.  

  Art.3. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.550/2024. 

      Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice, dl. Zorilă Dan şi R.A.T. SRL vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 17 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Ungureanu Adriana, 
Zmărăndache Cristina Mihaela ) 

- 4 voturi împotrivă (Sas Teodor Nicuşor, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru 
Florian, Gîdăr Alexandru) 

- 6 abţineri (Belu Ion, Cîrceag Eduard Alexandru, Neagu Florentina Emilia, Koç 
Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Dumitru Alexandru Răzvan) 

fiind adoptat prin Hotărârea nr. 336/28.08.2025. 
 
 
 D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
          Asta înseamnă că şi primarii PNL care majorează tarife, nu ştiu despre ce vorbesc. 
Nu? Mergem mai departe. 
           Dl. Consilier Local Sas: 
          Nu are nicio legătură cu ordinea de zi. Trăim în Craiova. 
          Dl. Viceprimar Păloiu: 
          Ei, n-are. 
          Dl. Preşedinte: 
          Dl. Teo, putem să continuăm? 
          Dl. Consilier Local Sas: 
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          Da, dl. Cosmin. 
 
 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului pentru activitatea de ridicare, 
transport și depozitare a vehiculelor staţionate şi parcate neregulamentar pe 
domeniul public sau privat al municipiului Craiova 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Abţinere. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Abţinere. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

    Art.1. Se aprobă  tariful în cuantum de 450 lei/vehicul (inclusiv TVA) pentru  activitatea 
de ridicare, transport și depozitare a vehiculelor staționate și parcate 
neregulamentar pe domeniul public sau privat al municipiului Craiova. 

   Art.2. Se aprobă tariful în cuantum de 200 lei/vehicul (inclusiv TVA) pentru activitatea 
de ridicare, în situația în care proprietarul sau utilizatorul vehicului ridicat se 
prezintă la locul ridicării și este de acord cu suportarea acestor cheltuieli. 

Art.3. Se aprobă tariful de depozitare a vehiculelor staționate și parcate neregulamentar pe 
domeniul public sau privat al municipiului Craiova, în cuantum de 50 lei/zi 
(inclusiv TVA), începând cu ziua următoare momentului depozitării, nefracționat 
pe intervale de ore. 

Art.4. Se mandatează reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Craiova în  
Adunarea Generală a asociaţilor R.A.T. SRL, dl. Zorilă Dan, să aprobe şi să voteze 
tarifele pentru activitatea de ridicare, transport și depozitare a vehiculelor staționate 
și parcate neregulamentar pe domeniul public sau privat al municipiului Craiova 
aprobate la art.1-3 din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.267/2017. 
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Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administraţie 
Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Servicii Publice, dl. Zorilă 
Dan şi R.A.T. SRL vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 18 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Ungureanu Adriana, 
Zmărăndache Cristina Mihaela, Cîrceag Eduard Alexandru ) 

- 9 abţineri (Belu Ion,  Neagu Florentina Emilia, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, 
Dumitru Alexandru Răzvan, Sas Teodor Nicuşor, Câplea Doru, Gătejescu 
Alexandru Florian, Gîdăr Alexandru) 

fiind adoptat prin Hotărârea nr. 337/28.08.2025. 
 
 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării, din bugetul de venituri și 
cheltuieli al municipiului Craiova, a contribuţiei proprii a Liceului Energetic 
Craiova, pentru derularea proiectului „Stagii de practica pentru cariere de 

succes”, în cadrul Programului Educație și Ocupare, Prioritatea 8, Obiectiv 
specific 4.5 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă finanţarea, din bugetul de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, a 
sumei de 9.251,52 lei, reprezentând contribuţia proprie a Liceului Energetic 
Craiova, la cheltuielile eligibile aferente proiectului „Stagii de practică pentru 
cariere de succes”. 
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  Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte şi Liceul Energetic Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei  hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 338/28.08.2025. 
 
 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială Craiova, în cadrul “Programului Incluziune și Demnitate 
Socială 2021 – 2027”,  apelul „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice”, Prioritatea P06. Servicii de suport pentru persoane 
vârstnice, pentru depunerea proiectului „Dezvoltarea serviciilor sociale de 
îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice” Craiova 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

  Art.1. Se aprobă participarea Direcţiei Generale de Asistență Socială Craiova în cadrul “ 
Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027”, apelul „Servicii de 
îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice”, Prioritate: P06. Servicii de 
suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului 
egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, 
inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către 
persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție 
socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție 
deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv 
pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor 
de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+), pentru depunerea 
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și implementarea proiectului „Dezvoltarea serviciilor sociale de îngrijire la 
domiciliu pentru persoanele vârstnice” Craiova. 

Art.2. Se aprobă asigurarea, din bugetul de venituri şi cheltuieli al  municipiului Craiova, 
a contribuției proprii în sumă de 99.473,11 lei, reprezentând 2% din valoarea 
totală eligibilă a proiectului. 

  Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte şi Direcţia Generală de Asistență Socială Craiova vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

         În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 339/28.08.2025. 
 
 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului privind evaluarea 
capacităţii de apărare împotriva incendiilor la nivelul municipiului Craiova, 
pe semestrul I al anului 2025 
Dl. Preşedinte: 
Dacă avem discuţii?Da, vă rog, d-na Neagu! 
D-na Consilier Local Neagu: 
Văd că aici, în raportul acesta de evaluare a capacităţii de apărare împotriva 

incendiilor, apar nişte imobile în care îşi desfăşoară activitatea unele dintre structurile 
proprii sau subordonate Consiliului Local, care nu deţin autorizaţie de securitate la 
incendiu. Printre acestea, sediul Poliţiei Locale din str. Dimitrie Gerota nr. 22. Cum e 
posibil ca tocmai Poliţia Locală să încalce legea? Cine mai e şef de la Poliţie? Să vină să 
ne explice de când încalcă legea şi ce îl reţine să o aplice?Adică Poliţia Locală 
sancţionează oameni doar pentru că au ei plan de amenzi? Sau li se impune amendarea 
unor persoane chiar dacă acele persoane n-au încălcat nicio lege, iar tocmai cei care sunt 
plătiţi din bani publici să vegheze la respectarea legii, tocmai ei o încalcă. 

Şi a doua chestiune... 
Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, mă auziţi? 
D-na Consilier Local Neagu: 
Păi, lăsaţi-mă să termin că nu au trecut cele două minute. Vă rog frumos! 
Dl. Preşedinte: 
Păi aţi întrebat. Acum doar dezvoltaţi. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Am întrebat de Poliţia Locală şi urmează şi clădirile cu destinaţia de învăţământ 

care funcţionează fără autorizaţie de securitate la incendiu. 
Dl. Preşedinte: 
Doar în Craiova sau în toată ţara? 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
O să i se răspundă, că nu ştie legea. O să i se răspundă. 
Dl. Preşedinte: 
O să primiţi răspuns. 
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D-na Consilier Local Neagu: 
Tot eu nu ştiu legea, doamnă? Deci, vă rog frumos să vă abţineţi de la astfel de 

comentarii că dvs. habar n-aveţi ce ştiu eu şi ce nu... 
Dl. Director Mateescu: 
Bună ziua! Sediul Poliţiei Locale nu are nevoie de autorizaţie de securitate la 

incendiu pentru că imobilele în care îşi desfăşoară activitatea forţele de ordine sunt 
exceptate de la obţinerea acestei autorizaţii. Cu toate acestea, cu toate acestea în urmă cu 
un an şi jumătate, am făcut toată procedura normală pentru obţinerea acestei autorizaţii, 
tot ce înseamnă, ce am discutat cu colegii de la ISU, tot ceea ce au considerat de cuviinţă 
să facem, am făcut, deşi, repet, nu era absolut obligatoriu. 

În aceste condiţii, sediul Poliţiei Locale este unul dintre cele mai sigure, la ora 
actuală din ceea ce priveşte sediile în care îşi desfăşoară activitatea forţele de ordine 
publică. 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Dl. Gâlea, răspundeţi dvs. pentru unităţile de învăţământ. 
Dl. Preşedinte: 
O să răspundă şi dl. Gâlea. 
Dl. Director Gâlea: 
Toate unităţile de învăţământ, clădirile, imobilele construite anterior anului 1990, 

nu necesită autorizaţie de securitate la incendiu. Aşa spune legea. Sunt exceptate de la 
obţinerea autorizaţiei de securitate la incendiu. Toate clădirile unităţilor de învăţământ la 
care s-au făcut intervenţii structurale de-a lungul anilor, deţin autorizaţie de securitate la 
incendiu. Toate aceste intervenţii efectuate cu autorizaţie de construire, au avut un aviz 
ISU urmat după recepţia lucrărilor de autorizaţia de securitate la incendii.  

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Mulţumesc! 
Dl. Preşedinte. 
Mulţumim. Vă rog, să trecem la vot! Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine 

cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
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Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă  Raportul de evaluare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor la 

nivelul municipiului Craiova, pe semestrul I al anului 2025, prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Serviciul Intern de 
Prevenire şi Protecţie vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 340/28.08.2025. 
 
 

32. Proiect de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi nou conturate 
în ţesutul urban al municipiului Craiova 
Dl. Preşedinte: 
Avem discuţii? D-na Neagu! 
D-na Consilier Local Neagu: 
În acest proiect sunt două aspecte de subliniat: unul pozitiv şi unul, mai degrabă,  

negativ. Aspectul negativ - Am observat că sunt persoane care au solicitat încă din 2019 
introducerea aleilor şi drumurilor pe care locuiesc în Nomenclatorul străzilor 
municipiului Craiova. Şi mă întreb cum a fost posibil să-i ţineţi 7 ani fără să le denumiţi 
strada, practic dvs. le-aţi blocat accesul la servicii publice timp de 7 ani, servicii publice 
de bază ca iluminat public, poştă, ambulanţă, pompieri, ştiu eu, pentru că erau greu de 
identificat, pentru sute de familii, poate chiar mii. Nu ştiu câţi oameni locuiesc acolo. 7 
ani. Ce am descoperit în aceste documente? Spun oamenii, da? Tergiversările pentru 
atribuirea legală a denumirii străzilor, au fost din motive electorale. Adică 7 ani nu s-au 
modificat listele electorale? Întreb retoric, pentru cele 7 rânduri de alegeri? Asta ar fi o 
dovadă că PSD organizând alegeri, a organizat cu morţii de pe listele electorale. Dacă 
dvs. aţi tergiversat atribuirea unor denumiri de străzi pe motive... 

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Aţi pus întrebarea. Spuneţi şi partea pozitivă şi la negativă, vă răspund. Partea 

pozitivă nu este.  
Daţi-mi voie să vă răspund. Motivul pentru care nu s-au atribuit denumiri noi, n-

are legătură cu listele electorale, ci cu limita teritorială a municipiului Craiova. Ştiţi foarte 
bine că .. 

D-na Consilier Local Neagu: 
Eu vorbesc de Corniţoiu. N-are nicio legătură cu limita teritorială. 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu : 
Limita teritorială, aceea de atribuire este ulterioară pentru că titularii nu şi-au adus 

toţi actele şi nici renunţarea ca să poată fi atribuită integral o denumire de stradă şi nu 
parţial, pe bucăţi. Nu se poate face aşa ceva. 

D-na Consilier Local Neagu: 
D-na Miulescu, eu vorbesc de Corniţoiu. 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Sunt tarlale, dacă aţi văzut, iar tarlalele nu se înregistrează chiar atât de uşor. 
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D-na Consilier Local Neagu: 
D-na Miulescu, aceste probleme s-au găsit în Corniţoiu, deci nu vorbim de limitele 

de proprietate. 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Inclusiv în Corniţoiu. 
D-na Consilier Local Neagu: 
E în mijlocul oraşului. Haideţi să vă spun şi partea pozitivă. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Ideea este că absolut toţi cetăţenii cu domiciliul în Craiova, au fost pe liste şi au 

putut să voteze. 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Potrivit actelor de identitate. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Fără nicio problemă, potrivit actelor de identitate, normal.  
Iar în ceea ce priveşte, că am văzut că aţi mai făcut astfel de întrebări, în ceea ce 

priveşte străzile care se asfaltează, să ştiţi că tot ceea ce există în domeniul public, 
indiferent că se cheamă Alee 1, 2, 3 şi nu cu denumire exactă, noi asfaltăm, şi punem 
iluminat public şi toate celelalte utilităţi,  pentru că dacă o echipă de muncitori intră într-
un cartier, ea merge mai departe din stradă în stradă, tot ceea ce înseamnă domeniu public. 
Deci nu are niciun fel de relevanţă cum se cheamă strada.  

D-na Consilier Local Neagu: 
Daţi-mi voie să subliniez şi aspectul pozitiv. 
Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, haideţi, că vi s-a răspuns. Bine, spuneţi şi aspectul pozitiv. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Să spun aspectul pozitiv. Chiar nu sunteţi curioşi? 
Dl. Preşedinte: 
Vă las, vă las, cum să nu. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Dl. Preşedinte, hai să respectăm procedura. Când am dat deja răspunsul, nu se mai 

intervine, conform regulamentului. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Păi da, m-aţi întrerupt în timp ce puneam problemele. Deci, la recomandarea 

locuitorilor zonei, am văzut că aţi atribuit numele unor străzi din Corniţoiu, de exemplu 
o personalitate artistică născută în Craiova: Lola Bobesco - violonist. Aceasta este o 
confirmare a ceea ce am susţinut încă de la începutul mandatului, anume că oamenii îşi 
doresc să se implice în treburile publice, să ajute... 

Dl. Preşedinte: 
Bine, deci aspectul pozitiv l-am înţeles. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Ăsta este. Îmi doresc... Lăsaţi-mă să termin că nu au trecut două minute. Îmi doresc 

să văd cât mai multe ... 
Dl. Preşedinte: 
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Au trecut, d-na Neagu. Haideţi să trecem la vot, că mai avem puncte pe ordinea de 
zi. 

D-na Consilier Local Neagu: 
Domnule, este despre denumirea străzilor. Lăsaţi-mă să-mi spun punctul de vedere.  
Dl. Preşedinte: 
Vi s-a răspuns. Gata, este suficient. Să trecem la vot.  
D-na Consilier Local Neagu: 
Aveţi răbdare. Este vorba de implicarea cetăţenilor. Lăsaţi-i să se implice. 
Dl. Preşedinte: 
Am înţeles şi cu implicarea. Bine. Mulţumim frumos! 
Vă rog să votăm. Avem abţineri? Împotrivă cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă atribuirea de denumiri unor străzi nou conturate în ţesutul urban al 
Municipiului Craiova, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

  Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relații cu Consiliul Local și Direcţia Urbanism 
şi Amenajarea Teritoriului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 341/28.08.2025. 
 
 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu  
referitor la construirea a 6 locuinte unifamiliale de tip insiruit si 2 locuinte 
unifamiliale de tip cuplat individual, cu regim de înaltime P+1 si împrejmuire 
parțială teren, în municipiul Craiova, str. Tismana, nr. 27H 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
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Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

          Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu  referitor la construirea a 6 locuințe 
unifamiliale de tip înșiruit și 2 locuinte unifamiliale de tip cuplat individual, cu 
regim de înalțime P+1 și împrejmuire parțială teren, în municipiul Craiova, 
str.Tismana, nr. 27H, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

          Art.2. Termenul de valabilitate al Planului Urbanistic de Detaliu  prevăzut la art.1, este 
de 10 ani de la data aprobării. 

            Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 342/28.08.2025. 
 
 

34. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului Local al Spațiilor Verzi 
din intravilanul municipiului Craiova 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
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Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă actualizarea Registrului local al spaţiilor verzi din intravilanul 
municipiului Craiova cu privire la suprafeţele de teren şi arborii identificaţi, 
potrivit anexei (pag.1 – 697) care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea, prin completare, a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.544/2018 privind aprobarea Registrului local al spaţiilor 
verzi din intravilanul municipiului Craiova – Componenta Parcuri şi Terenuri 
Degradate.  

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

         În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 343/28.08.2025. 
 
 

35. Proiect de hotărâre privind cumpărarea (achiziţionarea), de către municipiul 
Craiova, a imobilului - teren, situat în municipiul Craiova, Aleea 1 Şimnic, nr. 
82 
Dl. Preşedinte: 
Avem discuţii? 
D-na Consilier Local Neagu: 
Văd că Primăria Craiova poate să emită şi mai rapid de 30 de zile documente, dar 

nu pentru oricine. În cazul de faţă, avem aici nişte vânzători care au cumpărat acest teren, 
iar unul dintre proprietari se numeşte Traşcă Florentina. Prima întrebare este: are legătură 
cu angajata Traşcă Florentina din Primăria Craiova?  

Dl. Preşedinte: 
N-are nicio legătură. 
D-na Consilier Local Neagu: 
A doua problemă. Mă bucur dacă se cumpără acest teren cu 100 de mii de euro, că 

vorbim de o suprafaţă foarte mare, preţul pe care această familie l-a dat acum câteva luni 
de la foştii proprietari şi aici se naşte o întrebare ... 

Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, să ştiţi că preţul îl stabileşte o comisie de experţi şi noi nu ne luăm 

după declaraţiile la notar. Ştiţi şi dvs., că aţi spus că faceţi tranzacţii imobiliare şi nu... 
D-na Consilier Local Neagu: 
Da, dar, dacă puneţi problema aşa, atunci se naşte o altă problemă şi urmează o 

nouă întrebare. Să fie oare Direcţia de Urbanism implicată în nişte tranzacţii ilegale şi...  
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Dl. Preşedinte: 
Ce legătură are? 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Dl. Preşedinte, vă rog! Face nişte afirmaţii... 
D-na Consilier Local Neagu  
... prin emiterea unor certificate de urbanism cu interdicţie de construire, astfel ca 

anumite persoane să cumpere la preţ sub preţul pieţei, da? Ca după aceea să vină să le 
vândă la câteva luni primăriei şi primăria să ridice mai mult preţul?  

Dl. Preşedinte: 
Păi ce legătură are comisia de urbanism cu acest lucru, d-na Neagu? 
D-na Consilier Local Neagu: 
Intreb. 
Dl. Preşedinte:  
Păi ştiţi foarte bine că noi, în consiliul local, votăm oportunitatea, nu ne interesează 

nici numele, nici... 
D-na Consilier Local Neagu: 
N-am văzut studiul de oportunitate . Prezentaţi un studiu de oportunitate, vă rog! 
Dl. Preşedinte: 
O să vă răspundă dl. Director! 
Dl. Director Gâlea: 
D-na consilier, ştiu că vă ocupaţi cu tranzacţii imobiliare. Aşa după cum ştiţi şi 

dvs., şi cum ştie toată lumea, preţurile declarate la notar în 90% din cazuri sunt mai mici 
decât preţul real plătit, pentru a nu se achita taxele reale notariae. Acesta este primul 
aspect. 

D-na Consilier Local Neagu: 
Sunteţi în eroare. 
Dl. Director Gâlea: 
Acum mă lăsaţi să termin? Aţi făcut afirmaţia că a cumpărat anul trecut ca să-l 

vândă primăriei. Dacă aţi fi văzut materialul, aţi fi constatat că iniţiatoarea achiziţiei celor 
două terenuri este unitatea administrativ-teritorială. Dacă aţi fi citit raportul de 
specialitate, aţi fi văzut şi motivul pentru care aceste terenuri se achiziţionează şi de ce 
căutăm să ne mişcăm atât de repede şi anume , pentru crearea unei alternative în situaţia 
în care Electrocentrale Craiova şi-ar înceta activitatea, pentru a se putea asigura în 
continuare, municipiului Craiova, agentul termic. Deci, nu are nicio legătură, nici cu 
nume, nici cu preţul, nici cu nimic. Preţul de achiziţie va fi stabilit ulterior, printr-un raport 
de evaluare ce va fi supus aprobării consiliului local.  

Dl. Preşedinte: 
Vă rog, să trecem la vot. Avem voturi împotrivă, abţineri? 
D-na Consilier Local Neagu: 
Vă rog frumos, staţi un pic. Deci dvs. aţi spus un lucru foarte important ... 
Dl. Preşedinte: 
D-na consilier, aţi întrebat, vi s-a răspuns, nu facem un dialog aici.   
D-na Consilier Local Neagu: 
Este dezbatere publică. Dezbaterea înseamnă dialog . 
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Dl. Preşedinte: 
Aţi întrebat şi vi s-a răspuns. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Dezbaterea este despre dialog.  
Dl. Preşedinte: 
Vi s-a răspuns, este suficient. 
D-na Consilier Local Neagu : 
Aveţi informaţii că CET îşi va întrerupe activitatea în perioada următoare? Tocmai 

a spus dl. Director.  
D-na Consilier Local Neagu: 
Cum facem cu cei care depind de apa caldă de la CET? Avem Ford, avem şcoli, 

avem grădiniţe, avem Universitatea, instituţii publice, 40 de mii de apartamente. De ce 
nu spuneţi până la capăt care este adevărul? Îi lăsaţi să înceapă iarna?  

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
În raport cred că scrie foarte clar: în caz că. Noi ne luăm măsuri de siguranţă că, 

dacă se întâmplă acest lucru, putem să asigurăm în continuare căldura oraşului şi a Ford-
ului, evident. Chiar am avut şi ieri o discuţie cu cei de la Ford privitor la acest subiect. 
Dar ne interesează ce se întâmplă acolo, ne interesează şi că este o zonă foarte poluată şi 
vrem să găsim o măsură alternativă. Ne mişcăm în direcţia asta. Când o să avem mai 
multe lucruri de comunicat, o s-o facem. Deocamdată, vă comunicăm că suntem interesaţi 
să cumpărăm terenurile care să ne permită să ne branşăm la tot ceea ce înseamnă 
conductele Electrocentrale Craiova pentru transportul distribuţiei. Mai departe, o să 
facem alte comunicări.  

Dl. Preşedinte: 
Avem voturi împotrivă? Abţineri? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Abţinere. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
Votez pentru dacă se cumpără la 100 mii de euro, este... 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă cumpărarea (achiziţionarea) de către municipiul Craiova, a imobilului – 
teren, în suprafață de 21700 mp din acte şi 22016 mp din măsurători, situat în 
municipiul Craiova, Aleea 1 Şimnic, nr. 82, înscris în Cartea Funciară nr.200724 
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Craiova, identificat conform planului cadastral și planului de ansamblu din anexele 
nr.1 și 2 care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prețul de pornire al negocierii se stabileşte pe baza raportului de evaluare care se  
supune aprobării Consiliului Local al Municipiului Craiova. 

Art.3. Se împuternicește Primarul Municipiului Craiova să desemneze comisia de 
negociere și să reprezinte municipiul Craiova la Oficiul de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Dolj și în fața notarului public, în vederea îndeplinirii condițiilor de 
publicitate imobilară prevăzute de lege. 

Art.4. Cheltuielile ocazionate pentru perfectarea actelor notariale și efectuarea 
procedurilor de publicitate imobiliară prevăzute de lege vor fi suportate de către 
municipiul Craiova. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Patrimoniu 
vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Ungureanu Adriana, 
Zmărăndache Cristina Mihaela, Cîrceag Eduard Alexandru, Belu Ion,  Neagu 
Florentina Emilia, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Dumitru Alexandru Răzvan, 
Câplea Doru, Gîdăr Alexandru ) 

- 2 abţineri (Sas Teodor Nicuşor, Gătejescu Alexandru Florian) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 344/28.08.2025. 
 
 

36. Proiect de hotărâre privind cumpărarea (achiziţionarea), de către municipiul 
Craiova, a imobilului - teren, situat în municipiul Craiova, str.Amurgului, nr. 
30 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Abţinere. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez  pentru. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Votez pentru: 
D-na Consilier Local Neagu : 
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Votez pentru. 
Dl. Viceprimar Păloiu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă cumpărarea (achiziţionarea) de către municipiul Craiova, a imobilului – 
teren, în suprafață de 7558 mp, situat în municipiul Craiova, str.Amurgului, nr.30, 
(fost T6, P8), înscris în Cartea Funciară nr.236576 Craiova, identificat conform 
planului cadastral și planului de ansamblu din anexele nr.1 și 2 care fac parte 
integrantă  din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prețul de pornire al negocierii se stabileşte pe baza raportului de evaluare care se  
supune aprobării Consiliului Local al Municipiului Craiova. 

Art.3. Se împuternicește Primarul Municipiului Craiova să desemneze comisia de 
negociere și să reprezinte municipiul Craiova la Oficiul de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Dolj și în fața notarului public, în vederea îndeplinirii condițiilor de 
publicitate imobilară prevăzute de lege. 

Art.4. Cheltuielile ocazionate pentru perfectarea actelor notariale și efectuarea 
procedurilor de publicitate imobiliară prevăzute de lege vor fi suportate de către 
municipiul Craiova. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Patrimoniu 
vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi 
Mădălin Romeo, Corâţu Cosmin Ion, Tudor Marius Sorin, Ungureanu Adriana, 
Zmărăndache Cristina Mihaela, Cîrceag Eduard Alexandru, Belu Ion,  Neagu 
Florentina Emilia, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Dumitru Alexandru Răzvan, 
Câplea Doru, Gîdăr Alexandru ) 

- 2 abţineri (Sas Teodor Nicuşor, Gătejescu Alexandru Florian) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 345/28.08.2025. 
 
 

37. Întrebări și interpelări. 
      D-na Consilier Local Neagu: 

1. Cetățenii din Bariera Vâlcii se plâng că sunt obligați să suporte zilnic particulele 
de cenușă emise de Termocentrală și cer soluții urgente. Poluarea cauzată de 
Termocentrală este un motiv major de îngrijorare pentru o administrație responsabilă, 
căreia îi pasă de propriii cetățeni. Tot mai mulți oameni ajung în spitalele orașului cu 
probleme respiratorii grave sau dezvoltă afecțiuni cronice noi. Inclusiv copiii au început 
să dezvolte patologii cronice pentru care trebuie administrat tratament de lungă durată. 
Se solicită precizarea dacă administrația actuală a elaborat o strategie care să sprijine 
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locuitorii din zonă să facă față riscurilor zilnice cauzate de expunerea la particulele de 
cenușă, cu termene clare pentru fiecare etapă și comunicări lunare pe acest subiect.  

2. Când va intra în vigoare noul PUG?  
3. Când vor fi montate balustrade pe scările din Valea Roșie, 1 Mai, Craiovița, Calea 

București, Groapa etc., precum și la rampele construite în continuarea acestora, care 
asigură accesul către farmacii, cabinete medicale, piețe și alte spații de interes public?  

4. Când va începe reabilitarea turnului de apă din curtea Spitalului Militar? Încă din 
2022, Consiliul Local a aprobat preluarea acestuia de la Armată și introducerea lui în 
circuitul turistic al orașului. Prin HG 524/2023, Guvernul României a transferat acest 
obiectiv, împreună cu terenul aferent, din administrarea MApN către Primăria Craiova.  

5. Cât a cheltuit autoritatea executivă și instituțiile din subordine pentru festivalul 
IntenCity peste suma alocată ca subvenție de Consiliul Local la 27 martie 2025? Din ce 
capitol al bugetului local au fost alocate sumele suplimentare și pentru ce anume s-au 
cheltuit acestea? 

6. Prin adresa nr. 80300/29.11.2024, Curtea de Conturi a informat primarul Lia 
Olguța Vasilescu că există un prejudiciu nerecuperat la Opera Română Craiova, ca urmare 
a achitării sumei de 556.838 lei către un salariat. Care este stadiul recuperării prejudiciului 
de la persoanele găsite vinovate în cazul abuzului comis asupra maestrului violonist Dan 
Bozgan, salariat al Operei Române Craiova?  

7. A fost recuperat prejudiciul de la Compania de Apă Oltenia (peste 600.000 lei)?  
8. Au fost identificate persoanele responsabile pentru pierderea proceselor și s-a 

demarat recuperarea prejudiciului din cheltuielile judiciare și despăgubirile în procesele 
privind exproprierile abuzive? Este vorba de 533.000 lei reprezentând dobândă legală și 
cheltuieli judiciare. 

9. În proximitatea Complexului Sportiv „Ion Oblemenco” se află un hotel cu 38 de 
camere care aparține municipalității. Care au fost veniturile și cheltuielile hotelului în 
2024? Dar ale întregului complex sportiv în 2024? Ce venituri și cheltuieli a înregistrat 
hotelul în primul semestru din 2025? 

10. Când vor reveni copiii la grădinițele Elena Farago, Floare Albastră, Pițicot, 
Curcubeul Copilăriei, Căsuța cu Povești, Ion Creangă, Phoenix? La unele grădinițe ați 
invocat existența unor vicii ascunse descoperite de constructori în timpul decopertărilor, 
pentru care s-au întocmit note de constatare pe care ați promis că le veți pune la dispoziție 
încă din noiembrie 2024. Unde sunt aceste note și când le putem vedea?  

11. Când începe reabilitarea școlilor Anton Pann și Al. Macedonski?  
12. Locuitorii din Sărari reclamă că pe strada Ludovic Mrazec există trei cratere 

imense în care își deteriorează zilnic mașinile.  
13. Mai multe mame au sesizat că locurile de joacă din Parcul Pușkin nu sunt 

iluminate, devenind extrem de periculoase seara. Solicităm verificarea acestui aspect la 
toate locurile de joacă.  

14. Locuitorii din zona străzii Henri Coandă invită conducerea administrației locale 
la o plimbare pe noile trotuare, exact în momentul în care sunt scoase coșurile de gunoi 
la porți, pentru a constata dificultățile cu care se confruntă pietonii, în special mamele și 
bunicii cu copii. De asemenea, solicită replantarea copacilor pe trotuare.  
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15. Locuitorii din cartierele Rovine și Lăpuș reclamă ineficiența Poliției Locale 
Craiova. În Cartierul Rovine, zona din spatele blocurilor C22–C33 (unde se află un mic 
părculeț cu pomi) a devenit asemănătoare ghetourilor suburbane: după ora 00:00 se 
ascultă muzică la maximum, se consumă alcool, se strigă și probabil se utilizează 
substanțe interzise. Sunt prezenți și câini periculoși, ținuți liberi. Situație similară este în 
cartierul Lăpuș, zona blocurilor N24, N25, T13, T14, unde locuitorii se confruntă cu nopți 
nedormite și stres permanent. Solicităm verificarea și comunicarea soluției adoptate. 

16. Locuitorii de pe strada Aleea 1 Geniștilor (Veterani) cer soluții urgente privind 
anumite persoane care locuiesc fără forme legale și nu respectă regulile de conviețuire 
socială, tulburând permanent liniștea publică. Deși au fost aplicate amenzi în repetate 
rânduri, acestea nu au avut efect. Se solicită măsuri concrete și termene clare, întrucât 
Poliția Locală și-a dovedit ineficiența.  

17. Locuitorii din cartierul Sărari reclamă zgomotele provenite de la piscina 
Sânziana și susțin că Poliția Locală refuză să răspundă apelurilor, motivând că problema 
este cunoscută, dar „nu au ce face”.  

18. Şi locuitorii din cartierul Romanescu se plâng de ineficiența Poliției Locale, care 
nu ia măsuri împotriva firmelor ce organizează petreceri cu artificii și depășesc nivelul de 
zgomot admis. De asemenea reclamă faptul că au rămas pe domeniul public crengi rupte 
de ultima furtună, iar, în zona stației de autobuz de la nr. 113, str. Nicolae Romanescu 
este mizerie și mirosuri insuportabile, din cauza toaletei publice neîngrijite.  

19. Craioveni din aproape toate cartierele se plâng de ineficiența Poliției Locale și 
propun două soluții: 1) reformarea instituției și înlocuirea conducerii sau 2) organizarea 
unui referendum local pentru desființarea Poliției Locale și transferarea atribuțiilor 
privind siguranța și ordinea publică către Poliția Națională. Prin desființare, municipiul 
Craiova ar putea economisi 35 milioane lei, bani care ar putea fi investiți în educație, 
sănătate, reducerea poluării și dezvoltarea orașului.  

20. Craiovenii solicită montarea de indicatoare cu numele fiecărei străzi, amplasate 
la loc vizibil în fiecare intersecție. În cazul marilor bulevarde, cum ar fi Calea București, 
indicatorul să conțină și intervalul de numere dintre intersecții. 

21. Craiovenii cer amplasarea de panouri cu informații privind identificarea 
investiției pe fiecare stradă, trotuar, parc sau construcție din domeniul public, astfel încât 
să fie clar cât durează lucrările, valoarea investiției, cine este constructorul și arhitectul, 
mai ales în situațiile în care lucrările obstrucționează circulația sau liniștea publică.  

22. Mai mulți conducători auto cer reamplasarea panoului electronic ce afișează 
numărul locurilor disponibile în parcarea subterană. Acest panou, amplasat înainte de 
trecerea de pietoni de sub pasajul suprateran, obstrucționează vizibilitatea și oricum nu 
mai funcționează.  

23. Nu am primit lista cu străzile identificate ca defecte, pentru care luna trecută s-
au transferat 10 milioane de lei de la alte capitole, și nici nu a fost publicată pe site-ul 
Primăriei.  

24. Primarul municipiului Craiova a anunțat recent finalizarea modernizării străzii 
Cocorului din cartierul Șimnicul de Jos. Cu toate acestea, locuitorii străzii reclamă că a 
rămas neasfaltată o porțiune de câteva sute de metri pătrați, chiar în curba din mijlocul 
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străzii. Situație similară este pe strada Lăcrămioarei, recepționată anul trecut, unde 
asfaltul s-a lăsat imediat după inaugurare. Când vor fi finalizate efectiv aceste străzi?  

25. Din informațiile apărute în spațiul public, rezultă că la secția ecvestră a SCM 
Craiova mai există un singur cal (27 de ani) în proprietatea RAADPFL și doar 4 cai privați 
(dintre care 2 sunt parțial apți pentru competiții). Cum justifică SCM Craiova cheltuirea 
sumei de 130.000 lei, solicitată în iulie 2025 pentru suplimentarea bugetului de venituri 
și cheltuieli? De asemenea, care sunt motivele pentru care, în ultimii 2 ani, 14 sportivi și 
2 antrenori cu rezultate notabile au părăsit secția ecvestră și ce măsuri concrete au fost 
luate pentru soluționarea conflictelor existente?  

26. Strada Mălinului se află în curs de finalizare. Locuitorii solicită montarea de 
limitatoare reale de viteză pe străzile Mălinului și Carpenului, piste de biciclete pe toată 
lungimea acestora și amenajarea unui spațiu în aer liber cu loc de joacă, aparate de fitness 
și skate park, pe terenul pe care Primăria îl deține pe strada Carpenului.  

27. Locuitorii cartierului Bariera Vâlcii solicită introducerea unei rute de autobuz 
care să pornească de pe Bulevardul Teilor – Mălinului – Bariera Vâlcii – Bulevardul Carol 
– Romanești.  

28. Mai mulți părinți propun introducerea biletului de 60 de minute pentru 
transportul public, în locul biletului pe rută unică, sistem implementat cu succes în toate 
marile orașe din România și Europa.  

29. Care este suma totală colectată de municipalitate din închirierea terenurilor de 
pe strada George Enescu (zona bisericii din Craiovița)?  

30. Locurile de parcare de la blocurile D1–D2 din Calea București au fost desființate 
fără a fi oferită o alternativă, ceea ce creează dificultăți pentru locatari și pentru părinții 
care își duc copiii la Teatrul Colibri. Deși locatarii au transmis Primarului o propunere cu 
soluție tehnică și proiect 3D, nu au primit răspuns după 7 luni. Se solicită soluție și termen 
clar pentru rezolvarea situației.  

31. Locuitorii cartierului Nisipuri–Dorobănția solicită modificarea traseului 7 până 
la Parcul Nicolae Romanescu sau OLASPROD Romanești, pentru a avea mai multe 
legături cu puncte de interes și alte trasee RAT, inclusiv metropolitane, cu o frecvență de 
maximum 30 de minute. 

32. Se solicită înființarea unui traseu de autobuz tur-retur, cu plecare din Piața 
Centrală – Bulevardul Nicolae Titulescu – Strada Maria Tănase – Brestei – Râului – 
Bulevardul Știrbei Vodă – DJ552 – Strada Coșuna, cu capăt de linie la Water Park.  

33. Mai mulţi tineri îşi doresc ca strada Unirii să fie pietonală, cu copaci şi piste de 
biciclete de la Mercur până la Parcul Romanescu. 
         Dl. Consilier Local Câplea: 
         Câte unități de învățământ sunt în reabilitare în acest moment și care sunt acestea, 
indiferent de programul/sursa de finanțare? 
         Care este termenul asumat de finalizare a lucrărilor pentru fiecare obiectiv în parte? 
Există depășiri la termenele asumate inițial și dacă da, la care dintre aceste obiective? 
Care este noul termen asumat pentru finalizarea lucrărilor la obiectivele întârziate? 
          La câte unități de învățământ va fi afectată desfășurarea actului educațional și dacă 
da, până la ce dată? Cum se vor efectua orele? Va fi nevoie de relocarea elevilor? Va fi 
nevoie de trecere în online? 
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            Aș dori să primesc o informare detaliată pentru ca toți părinții, elevii și profesorii 
din acele școli să fie informați. 
            Întrucât informațiile sunt de maxim interes și mai este foarte puțin timp până 
începe anul școlar, as dori să primesc răspunsul cu celeritate. Vă mulțumesc! 
 D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
          Răspundem scris. 
          Dl. Preşedinte: 
          Spuneţi, dl. Câplea. 
          Dl. Consilier Local Câplea: 
          Întrebare. Văd că a apărut o rubrică de întrebări şi interpelări. Dacă am depus acolo 
este suficient? 
          Dl. Preşedinte: 
          Da, da, e ok. Da.  
          Dl. Consilier Local Câplea: 
          Mulţumesc! 
          Dl. Preşedinte: 
          Mulţumim! O zi frumoasă! 
         D-na Consilier Local Neagu: 
        Vă rog să citiţi întrebările şi interpelările depuse de mine. Vi le-am depus înainte de 
şedinţă.  
        Dl. Preşedinte: 
        Le-am citit, d-na Neagu. O să primiţi răspuns la următoarea şedinţă cu prezenţă 
fizică.  
       D-na Consilier Local Neagu: 
       Nu-mi daţi mie răspuns, daţi craiovenilor răspuns.   
       Dl. Preşedinte: 
      La următoarea şedinţă ordinară. Mulţumim! 
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 Dl.  Preşedinte: 
Declar închise lucrările şedinţei ordinare de azi, 28.08.2025. Vă mulţumesc pentru 

participare. 
 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             SECRETAR GENERAL , 
                   Cosmin Ion Corâţu                                              Nicoleta Miulescu 
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